
AZIJA PRIE
AUŠROS VARTŲ

žinios, kurios taip retai prasi­
veržia per “geležinę uždangą”, 
kas kart dažniau pasitvirtina iš 
lenkų pabėgėlių lūpų; ypatingai 
lenkų jūrininkų, pasiekusių va­
karus. Vieno lenko jūrų karinin­
ko, vilniečio, pasakojimu, kuris 
visą laiką palaikė artimą ryšį 
su savo gimtine ir apklausinėj o 
bėglius iš Vilniaus, dedame jo 
patvirtą karčią tiesą apie tenai 
vykstančią tragediją.

WORCESTER, MASS, Liepos (July) 26, 1952Vilnius jau daugiau kaip dveji 
metai yra virtęs milžinišku ru-
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sinimo ir aziatinimo centru. 
Maskva perkelia Vilniun mongolų 
šeimas, kurių nariai dirba arba 
tarnauja raudonojoje armijoje 
Lenkijoje ar kituose rusų užim­
tuose kraštuose. Gi lietuvius, 
baltgudžius ir lenkus kelia į kil­
mės kraštus arba, papračiausiu , 
būdu, išveža nežinoma linkme į 
SSSR.

Kartojasi Hitlerio išmėgintas 
ir Stalino pagerintas metodas: 
“kiek gali — nešk ant kupros!” 
— visa kita lieka “liaudies” nuo­
savybei ir “apsaugai”. Butai 
tanąpa milicijos ir NKVD visiš­
kai išplėšti ir ‘“paruošti” at­
vykstantiems jakutų, kirgizų, 
tunguzų ir mongolų transpor­
tams. Vilniaus krašto • miesto 
gyventojai kiekvieną dieną ir va­
landą yra paruoštyje apleisti 
savo gimtąjį kraštą; po ranka 
stovi paruošti lagaminai su dar 
išlikusiais neišplėštais rūbais ir 
sutaupytos duonos trupiniais.

Azijatus veža taip pat prie­
varta į vakarus. Atsisakančius 
yykti apšaukia ntnarevoliuci- 
jonierfais ir masiniai sušaudo. 
Išvežamieji Vilniečiai arba atve­
žamieji azijatai skundžiasi mais­
to stoka transportuose ir kt. ne- 1 
datekliais. Apie tokius “išsišokė­
lius” kartais išsitaria girti pa­
reigūnai lydį tokius transportus, 
kad tas viskas baigiasi ... .be 
kraujo ir pėdsakų (supras* lik­
viduoja).

Vilniuje ir jo apylinkėse yra . 
labai daug kariuomenės ir kariš­
kų įstiprinimų. Tačiau Vilniaus 
ir visas jo kraštas yra stiprina­
mas ne vien tik kariškai; politi­
nis “auklėjimas” čia užima vie­
ną iš svarbiausių vietų bolševiz­
mo programoje. Masės komu­
nistų ir komjaunuolių saugoja 
“liaudies” laisvę! Teroru, šanta­
žu ir kitais, tik vien bolševi­
kams žinomais būdais, smaugia 
dar likusius lietuvius, baltgu­
džius ir lenkus.

Galima sakyti, lietuviai ir balt- 
gudžiai pradėjo gyventi laukinių 
klajoklių gyvenimu, stipriai pa­
laikydami ryšius su partizanais 
arba net ir tiesioginiai jiems 
priklausydami ir kontroliuodami 
nepereinamas girias-net iki Suo­
mijos.

Patsai Vilnius šiandieną yra 
tapęs visų atvežtųjų azijatų 
Mekka, kur dar vis dėl to ret­
karčiais užklysta rūbų ir maisto 
transpbrtai.

Aušros Vartai jau senai nebe­
veikia, Visi aplinkiniai namai, 
neprižiūrimi, griūva. Gatvių 
grindinys sudaužytas stovinčių 
ar per jį dažnai važiuojančių 
sovietiškų senų tankų. O dar ne­
sugriuvusiuose namuose aplink 
Aušros Vartus apgyvendinta ka­
riuomene.
Rasų kapai uždaryti. Kur dinge 

tenai palaidoti žymūs lenkai ir 
Maršalo Pilsudskio širdis — 
niekas nežino. Ten įžengimas ci­
viliams yra visiškai uždraustas. 
Dabartiniu metu kapinėse stovi 
motorizuotos kariuomenės da­
lys ir yra įsteigta puskarininkų 
mokykla. Toje mokykloje išši­
fruotus lenkus veža į Sibirą.

Simboliškas atsitikimas iš so­
vietų utopijos, tai Antakalnio 
kalėjimo perkrikštyjimas į kokį 
tai baudžiamąjį kombinatą, ku-

PLIENO STEIKftS BAIGIASI, ' 
ABI PUSES PASIDUODA

WASHINGTON, D. C., —
Prez. Trumanas paskelbė 

53 dienų plieno darbininkų 
streiko pabaigą. Stovėdamas 
tarp C. I. O. unijos preziden­
to Philip Murray ir U. S. 
Steel prezidento Benjamin 
Fairless, prezidentas Tru­
man pranešė, kad buvo susi­
taikyta, po dienos derybų 
Baltuose Namuose. Prezi­
dentas buvo pakvietęs vy­
riausius unijos ir pramones 
vadus pasitart su juo, kad 
užbaigt streiką kurs paliko 
beveik 2,000,000 amerikonų 
be darbo ir kirto giliai į ap- 
ginimo gamybą. Abudu Mur­
ray ir Fairless šypsojosi, 
kada prez. Truman pranešė 
apie plieno streiko pabaigą.

Susitarta del dviejų metų 
kontrakto, su 21 centų į va­
landą algų pakėlimu, teigpi 
nepriverstinu prigulėjimu

prie unijos- Unija buvo rei­
kalavusi apie 23 centus į va­
landą pakelt mokestis ir pil­
ną priverstiną unijos narys­
tę. Dabartinės plieno algos 
siekia truputę mažiau kaip 
$2.00 į valandą. Dabartiniai 
plieno darbininkai, kurie nė­
ra unijos nariai, nebus pri­
versti išsiimti unijos korte­
lę. Ginčai apie privers­
tiną priklausymą prie uni­
jos buvo didžiausia kliūtis 
prie susitarimo.

Įsakymai streikuojantiem 
darbininkam grįžti dirbti 
išeis penktadienį po pietų, 
kada 175 narių komitetas, 
prie CIO Suvienytų Plieno 
darbininkų, susirinks užgirt 
sutartį. Už dviejų ar trijų 
dienų plienas vėl plauks į 
metalo išbadėjusias dirbtu­
ves, kurios gamina militariš- 
kus ir civilinius produktus-

IRANE KOMUNISTAI UŽPUOLĖ 
AMERIKONUS

TEHRAN. — Premieras Mossadegh užimti tą vielą 
Mohammed Mossodegh bai-Į 
)ė organizuot savo naują 
kabinetą, gi tuo pačiu laiku 
Irano sostinė ėjo prie 
tvarkos po sukilimų, kurie' 
sugražino populiarišką seną 
nacionalistų vadą prie val­
džios vairo.

Vienok “neapykanta Ame­
rikai” kampanija platinosi, 
net pasiekė ir spaudą.

Mossadegh pristatys savo 
naujų ministeriu surašą del 
Shah Mohammed Reza Pah- 
levi, gi pats užims karo mi- 
nisterio vietą. Monarkas pe­
reitą savaitę atsisakė leist

rių kaliniai dirba mieste ir prie 
viešųjų kelių statybos,

Parubankos aerodromas 
paverstas komjaunuolių 
lakūnų mokykla

Pradingę yra ir kryžiai “Trijų

ir paminklinė lenta su lenkiškais 
ii- lietuviškais užrašais. Ir visi 
kiti paminklai yra dingę, kurie 
tik kiek priminė buvusią praeitį. 
Viskas yra daroma, kad tik kuo 
greičiau būtų užtrinti primeną 
buvusią didybę pėdsakai. Jų vie­
tose matosi pilna gipso figūrų 
su rusiškais užrašais bei masės 
didžiulių komunistiškų — nihi­
listų paveikslų.

Paskutienieji žydai Vilnių 
paliko 1941 metais.

Didžiausias prekių trūkumas 
matosi iš gyventojų'skylėtų li­
kučių azijatiškų groteskiškų ga­
minių. Cukraus ir druska pri­
klauso prie liuksusinių gaminių 
ir juos gauna tik “uniformuoto­
ji grietinele”!

Apie bet kokią moralę negali 
būti jokios kalbos. Vaikai pri­
klauso “Sovietų Valstybei”, o tė­
vai į juos neturi jokios teisės. 
Naujoje Vilniuje ir Trakuose 
veikia darbo stovykla laukian-

todėl premieras rezignavo 
Trisdešimts penki ar dau< 
giau žmonių žuvo laike de- • • 1 monstrącijij kurie po to se­
kė. Laike sukilimų visa opo­
zicija Mossadeghui dingo ir 
parlamento opozicijos na­
riai per laikraščius pasiža­
dėjo jį remti-

Komunistų gaujos užpuo­
lė Jungt. Valstijų armijos 
karininką ir amerikonišką 
labdarybės raštinę. Platina­
si prieš-amerikoniškas pik­
tumas, nes iraniečiai neken­
čia, kad Jungt. Valstybės 
užstoja Britanija Aliejaus 
ginčuose.
IEVA PERONIENĖ

ARTI PRIE MIRTIES
Argentinos diktatoriaus 

Perono žmona lieva, pagar­
sėjusi Argentinos politikoje, 
jau aštuoni męnesiai serga, 
o paskutiniu laiku jos svei­
kata esanti visai pašlijusi. 
Nesenai jai buvo daryta ope- 

i racija. Sako, kad ji serganti 
vėžio liga.
Sausra Naujoj Anglijoj

BOSTON Mass. — Naujo­
sios Anglijos sausra tęsėsi 
be pertraukos, kol ūkininkų 
derliui nuostoliai kilo iki 
milijonus dolerių. Jeigu to­
liau nebus lietaus, tai ūki­
ninkam bus didelė nelaimė

■ ir reikės jiem prašyti pagel-
■ bos iš vyriausybės už nuos-
■ tolius.

DEMOKRATAI REMIA 
GUB. STEVENSON

CHICAGO, ILL. — Trisde- 
šimts-pirmoji demokratų 
konvencija jau priėjo prie 
nuominavimo gubernatorių 
Adlai E. Stevenson, Illinois 
valstijos kaipo kandidatą į 
Jungtinu Valstybių prezi­
dentus. Prezidentas Truma- 
nas remia Stevenson ir savo 
atstovui ponui Tbomas J. 
Gavin prašė"už gubernatorių 
balsuoti pirmame balsavime. 
Nepaisant gubernatoriaus 
Stevensono kandidatūros 

’stiprumą, kiti keturi toliau kyt prie tvarkos, per visą 
varosi būti nuominuotais: 
senatorius Estes Kefauver, 
iš Tennessee; Averell Harri­
man, iš New Yorko, senato­
rius Richard B. Russell, praėjusiose dienose. Buvo 
Georgia ir senatorius Robert 
S. Kerr, Oklahoma. Kiekvie­
nas stengėsi kiek galėdamas 
sustabdyt Stevensoną per 
keturias dienas.
Prezidentas Trumanas ats­

kris į Chicagą perstatyti de­
mokratų kandidatą į prezi­
dentus delegatams.

Jeigu Stevenson būtų no­
minuotas į prezidentus, se­
natorius John J- Sparkman, 
iš Alabama valstijos grei­
čiausia bus paskirtas į vice­
prezidentus. Kiti, kurie gali 
būti nominuoti į viceprezi­
dentus: senatorius Kefau­
ver Sam Rayburn, sen Rus­
sell, A.S.M. Monroney, sen. 
W. Fulbright, sekr. Oscar 
Chapman, vice-prez. Alben 
Barkley.

ARMIJA FAGROBE EGYPTO VALDŽIA
KAIRO- — Egypto ^armija, 

vadovaujant generolui Na­
guib Mohammed, perėmė vy­
riausybės kontrolę, laike 
greito sukilimo. Generolas 
yra Palestinos karo didvyris 
ir neseniai karalius Farouk 
priešinosi, kad jis nebūtų 
paskirtas karo ministeriu 
buvusio premiere Sirry Pa­
sha kabinete. Naguib netru­
kus per valstybės radio pra­
nešė, kad ištvirkimas armi­
joj ir tarp politikierių bus 
panaikintas ir tuo pačiu lai­
ku ragino žmonėm prisilai-

kraštą.
Naguib pareiškė: “Egyp- 

tas pergyveno kritišką lai­
ką savo istorijoj neseniai

didelio ištvirkimo ir nepas­
tovumo vyriausybėje laiko­
tarpis. žmonės, kurie ėmė 
kyšius prisidėjo prie mūsų 
nugalėjimo Palestinoje. Net 
ir po karo išdavikai varė 
suokalbius prieš armiją. Bet 
dabar mes tą visą blogumą 
prašalinome ir mūsų reika­
lai armijoj perduoti į pasiti- 
kėtinų. gabių, patriotingų 
vyrų rankas. Visas Egyptas 
džiaugsis sužinojęs tokias 
žinias. Visa armija darbuo­
jasi del Egypto gerovės pa­
gal konstituciją. Kreipiuosi 
į visus Egypto žmones laiky­
tis tvarkos. Kurie bandys 
sabatažuot ar organizuos 
sukilimus, tie bus nubausti 
kaipo išdavikai”.

— Olimpiniuos žaidimuose
čioms kūdikių motinoms. Pa­
gimdžius, po keturių savaičių, 
jos iš tos stovyklos iškeliamos 
dirbti o naujagimį turi palikti 
kaip dovaną Sovietų Valstybei.

Mes turime sukaupti paskuti­
nes jėgas Vilniaus išvadavimui

Kryžių Kalne”. Dingo taip pat ir Aušros Vartų atstatymui.

Kainos Dar Aukštesnės
NEW YORK, N. Y. — Tau- 

tinė Pramonės Konferenci­
jos Taryba pranešė, kad var­
totojų kainos pakilo vieną 
dešimtą nuošimtį nuo gegu­
žės iki birželio 1952 metais. 
Peržiūrėdama kainų stovį 
10 didžiausuose miestuose, 
taryba sakė, kad viršijo sau­
sio 1952 m. užrekorduotas 
kainas. Pirkimo dolerio ver­
tė buvo 55.8 birželio mėne­
siui 1952 m- Sausio mėnesį, 
1939 m. doleris buvo 100 cen­
tų- vertės.

LENKIJA PRIĖMĖ NAUJA 
KONSTITUCIJA

VARŠUVA Lenkija. — 
Lenkijos Parlamentas vien­
balsiai užgyrė naują tautinę 
konstituciją šią savaitę. 
Nauja konstitucija buvo už- 
girta po trijų dienų Parla­
mento sesijos, laike kurios 
30 kalbėtojai, iš nepriklau­
somos ir Suvienytų Darbi­
ninkei Partijos (valdantieji 
komunistai) aukštai pagyrė 
įteiktą jiems konstitucijos 
planą.

Lenkijos prezidentas Bo­
leslovas Beirut pasakė pra­
kalbą prieš 100,000 jaunuo­
lių susirinkimą paminėt kon­
stitucijos priėmimą. Jo kal­
bos pradžioj Beirut išreiškė

padėką preinieriui Stalinui 
ir Sovietų Unijai už Lenki­
jos “išlaisvinimą”- Beirut 
ragino Lenkijos jaunimą 
kovot už “taiką ir Lenkijos 
šešių metų planą ir pasmer­
kė “Amerikos agresyvišką 
politiką ir nusikaltimus 
prieš žmoniškumą Korėjoj.”

Naujoji Lenkijos konstitu­
cija legalizuoja nuolatinį 
Lenkijos tautinio gyvenimo 
sovietizavimą, po Maskvos 
dominacija. Lenkijos dabar­
tinė konstitucija yra panaši 

I į Sovietų Unijos 1936 metų
Stalino konstituciją.

geriausiais gimnastais pasi­
rodė sovietų sportininkai. 
Amerikos sportininkai lai­
mėjo 800 m. bėgimą šokimą 
su kartim. Sovietų Sąjunga 
turi surinkusi 130 taškų,
JAV 115.

Didžiausia Artilerjos 
Dirbtuvė Uždaryta 
Dėl Streiko

WASHINGTON, D. C. — 
Armijos sekretorius Pace 
pranešė, kad Amerikos di­
džiausia artilerijos kulkų 
dirbtuvė buvo priversta už- 
sidaryt iš priežasties plieno 
streiko.

Dirbtuvė yra Chevrolet 
Shell skyrius, St. Louis mies­
te, vyriausybės nuosavybė, 
kurią veda Ge'neral Motors. 
Šioji dirbtuvė pagamina be­
veik pusę šio krašto 105 mil-
limetro kulkų.

JUNGTINŲ TAUTŲ 
TARYBOJE

NEW YORK. — Sovietų 
atstovas Jungtinėm Tautom 
Jacob Malik, rodomas Jung­
tinu Tautų Taiyboje, kada 
sovietai nustebino visus ty­
lėdami apie ankščiau pada­
rytus kaltinimus, kad Jung­
tinės Valstybės veda bakte-
rijinį karą, Korėjoj Vietoj 
propogandos, USSR atsto­
vas ragino Tarybą, kad pa­
tartų kitom tautom užgirt 
Genevos Protokolą prieš 
nuodingas dujas ir bakterio-
loginius ginklus.

Keistos Šviesos Skrenda
Naujoj Anglijoj

Spring-field, Mass. — Ant­
radienio naktį, iš įvairių 
miestų Naujoj Anglijoj pra­
nešta, kad apie vidurnaktį 
keistos šviesos pasirodė dan­
guj. Tokios skrendančios 
šviesos buvo pastabėta ir 
Worcestery, Pawtucket, 
R. L Bostone, ir kituose 
miestuose Naujoj Anglijoj.

Matė Astuonias
Skrendančias Lėkštes

MIAMI, Fla. — Du vetera­
nai Pan American orlaivių 
lakūnai pranešė, kad matė 
aštuonias “skrendančias 
lėkštes”, kurios lėkė 1,000 
mylių į valandą, netoli Nor­
folk, Va. W. B. Nash, sakė, 
kad jis ir W. H. Fortenberry, 
matė iš pradžių šešias tokias 
lėkštes, apie 100 pėdų aplin­
kui, degančias kaip karštos 
anglys, paskui dvi lėkštes
atskrido iš kitur prie jų. Vi­
sos astuonios pakilo 10,000 
pėdų aukštai, o tada nusto­
jo degę ir išnyko. Nash nuo­
monė yra, kad šios lėkštės 
turi būti kontroliuojamos ar-
ba iš vidaus ar iš lauko.
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i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
BRONIUS KAZYS BALUTIS

JO GYVENIMAS IR 
DARBAI

Kiekvienoje tautoje asmeny­
bės išugdymo ir išlaikymo prob­
lema yra aktuali visais laikais. 
Per tūkstančius metų žmonijoje 
įsirėžė tik nedaugelis vardų, ku­
riais puošiasi politikos, kultūros, 
mokslo, ūkio ir meno istorija.,

Ir mūsų tautos ilga ir gražių 
pavyzdžių kupina istorija, taip, 
pat nepasižymi didelių asmeny­
bių ilgu sąrašu. Naujieji tautinio 
atgijimo laikai kiek daugiau iš­
ryškino lietuviškųjų asmenybių, 
kurių gyvenimo kelias ir nuveik­
ti darbai yra, tarsi, mums veda 
mosios žvaigždės, ypač mūsų 
tamsesnėse dienose. Bet tie vy­
rai vienas po kito jau yra iške­
liavę iš šios žemės. “Senosios 
gvardijos” veikėjų tik' yienas- 
kitas tebėra mūsų tarpe. Mes 
juos natęraliai gerbiame, jų žo­
džio klausome ir jais gėrimės.Jie 
sudaro aktyvi, jungtį tarp mū­
sų tautos anų laisvės kovų dienų 
ir šiandieninių neatlaidžių sieki­
mų.

Didžiosios Britanijos lietuviai 
džiaugiasi, jog savo tarpe turi 
vieną iš žymiųjų anos senosios 
kartos veikėjų — Lietuvos Nepa­
prastą Pasiuntinį ir Įgaliotą Mi- 
nisterį Bronių Kazį Balutį. Jis 
mums yra didelis netrumpame 
amžiuje nuveiktų didelių tauti­
nių darbų kapitalu. B. K. Balu­
tis, kaip sako prof. M. Biržiška, 
“mums labai brangus ir artimas, 
nes ne kartą ypatingu, jam bū­
dingu svoriu reiškėsi mūsų dienų 
svarbiuose istorijos įvykiuose”.

O tų įvykių B. K. Balučiui teko 
išgyventi visą virtinę. Apie tai 
mums vaizdžiai byloje neseniai
J. V. Valstybėse išleista knyga 
“Balutis”, šią knygą spaudai pa­
ruošė J. A. Valstybių lietuvių 
visuomenės veikėjas Vyt. Sirvy­
das, tačiau jos svarbiausia reikš­
mė šiandien yra ta, kad žymi jos 
teksto dalis remiasi paties B. K. 
Balučio atsiminimais, taigi kny­
ga yra ne tik monografinė, bet 
ir istorinė. Joje yra apstokai is­
torinės medžiagos apie Amerikos 
lietuvių veiklą 1914-1918 m. pa­
saulinio karo laikais, apie Pary­
žiaus taikos konferenciją po to 
karo, apie Lietuvos pastangas 
tarptautinėje plotmėje iškariau- 
ti valstybinį pripažinimą ir su­
verenumo statusą, apie daugelį 
Lietuvos politinių derybų su kai­
mynais, ypač garsiąsias Suvalkų 
derybas, kurių metu B. K. Balu­
tis, prof. M. Biržiškos 
tariant, “taip reikalus 
kad nustebino Vakarų 
stebėtojus, o tariamai
nuo puslaukinės Maskvos išgel- 
bėjusios” Lenkijos diplomatams 
amžiams ūžkrovė ant kaklų tokį 
sunkų girnų akmenį, kad jis vi­
sados slėgs”. Knygoje, be to pa­
liečiami ir kai kurie ryškieji 
Lietuvos vidaus gyvenimo fak­
tai, kaip 1926 m. gruodžio 17d. 
perversmas, apie kurį pats B.
K. Balutis, be kitko, rašo:

“Asmeniniai aš šio perversmo 
šalininku, pritarėju ir teisintoji! 
niekad nebuvau. Man jis išrodė

PHILADELPHIA, PA

žodžiais 
pravedė, 
Europos 
“Europą

nelaimingu, apgailėtinu ir liūdnu 
mūsų istorijoj įvykiu. Perversmą 
galima palyginti su sunkia chi­
rurgo operacija. Ji gali ligoniui 
sveikatą sugrąžinti, bet gali į 
kapus nulydėti. Tokią operaciją 
pateisina tik mirties pavojaus 
grasa. Labai ginčytina, ar Lie­
tuvai kada grėsė mirties pavo­
jus. Negalavimų — ir tai sun­
kių — be abejojimo buvo galima 
rasti. Bet, rodosi, juos buvo ga- 

i Įima pagydyti ir be tokius pavo­
jingos operacijos. Štai kodėl pas 
lietuvius buvo ir tebėra viso­
kiausių nuomonių apie šitą per­
versmą. Aš linkęs manyti jei 
mūsų valstybės vyrai kada būtų 
buvę labiau patyrę ir augštesnio 
išsilavinimo gydytojai, tai būtų 
galėję ligą ir be tos operacijos 
pagydyti. Man tuomet rodėsi, 
kad asmenų ambicijos, ir parti­
jų noras kitus valdyti, suvaidino 
juodą rolę šiame perversme. Net 
šiandien, tautos liūdnoje valan­
doje, nuo tų neigiamų motyvų 
dar neatsikratėme. Dar nepra­
mokome darniai dirbti valstybinę 
politinę akciją. Mokame mylėti. 
Mokame neapkęsti. Bet — nemo­
kame kooperuoti!”

Knygoje dar nušviesta B. K. 
Balučio veikla, kaip Lietuvoš 
Pasiuntinio ir Įgalioto Ministerio 
Vašingtone ir Londone. B. K. 
Balučio, kaip asmens ir tautos 
darbininko, įdomią charakteristi­
ką pateikia: knygos įžangoje r— 
prof. M. Biržiška ir knygos gale 
— Dr. K. Grinius, vysk. P. P. 
Būčys, prel. M. Krupavičius, mi­
nisterial — P. žadeikis ir J. Sa­
vickis ir nemažas būrys buvusių 
B. K. Balučio bendrojo darbo tal­
kininkų. Iš šių charakteristikų 
dar labiau išryškėja B. K. Balu­
čio asmens taurumas, gilus pa­
reigos ir atsakingumo jausmas 
bei supratimas ir nesvyruojąs 
patriotizmas. O tai savybės žmo­
gaus, kurių turėdama mūsų tau­
ta tikrai nepražus.

Reikia nuošii-džiai pasidžiaug­
ti, kad ši knyga iš viso išvydo 
pasaulį. Pastarojo karo eigoje 
mūsų tėvynę ištiko nelaimės, ku­
rių sūkuriuose šiandien nežinia 
kur atsidūrė Lietuvos tautinio 
atgimimo ir valstybės atkūrimo 
dokumentacija. Ai’ daug šien- 
dien, ypač jaunesnioji karta, ži­
no apie Didįjį Vilniaus Seimą, 
1917 m. Vilniaus Lietuvių Kon­
ferenciją, Lietuvos Tarybos dar­
bus ? O kur Lietuvos vyriausybės 
darbų protokolai, kur svarbūs 
Lietuvos valstybės dokumentai? 
Savo laiku mūsų vyriausybė ne­
siėmė iniciatyvos visą tą istori­
nę medžiagą išspausdinti. Senie­
ji mūsų veikėjai, kaip Dr. J. 
Basanavičius, A. Smetona, arkiv.

Mirtis Viengenčių
Marijona Mikolaičiūtė Jurkie- 

vičienė 75 m. amžiaus gyvenusi 
1539 Womrath St. birželio 25-tą 
dieną mirė o birželio 30 dieną 
buvo palaidota Our Lady of 
Grace Cemetery, Longhorne, Pa.

Velionė M. Jurkievičienė gimė 
Lietuvoje. Jos vyras, Jonas Jur- 
kievičius mirė jau 1951 metuo­
se. Mirdama, gyvomis paliko 
tris dukras: ponią Albiną Mc­
Bride, p. Josephine Donnelly ir 
p-lę Adelę Jurkięvičiūtę.
Gyva būdama, ji prigulėjo prie 

Švento Pranciškaus Tretininkų, 
prie švento Rožančiaus draugys­
tes ir prie Moterų Sąjungos -— 
10-tos kuopos, kurioje sekreto­
riauja garsioji veikėja p-lė Ona 
Unguraitė.

PROVIDENCE, R. I
tuo

LIETUVIU ISTORIJA PENNSYLVANIJOS | WINDSOR, CONN
VALSTYBĖJE

Kas naujo iš angliakasių — 
pirmosios Ateivijos kūrybos? 
Nieko ypatingo. Miestai ar mies­
teliai gyventojais neperdaugiau- 
sia išaugo. Taigi ir lietuviai 
ateiviai iš vėlesnių metų gyvu­
mo, lietuviškos dabartinės poli­
tikos srity mažai įdomaujasi.

Jonas Kučinskas 62 metų am­
žiaus gyvenęs 2722 E. Madison 
St. mirė 27-to birželio North­
eastern Hospital. Pirmo liepos 
buvo palaidotas šventojo Kars­
to kapuose.. Jis buvo gimęs Lie­
tuvoje ir jau buvo našlys, jo 
žmona Amilija kur kas ankščiau 
už jį nukeliavo amžinybėn. Mir­
damas, jis paliko dvejis vedu­
sius sūnus, Vincentą ir VValterį. 
Jis buvo nariu Lietuvių Muzika­
li© Namo Bendrovės. Taip už jį 
buvo atlaikytos iškilmingos ge­
dulingos pamaldos švento Jurgio yra ^2 lietuvių parapijų, Scran-
bažnyčioje.

ĮŽYMYBIŲ PAGERBIMAS
Vietinė taip lenkų, kaip ir uk­

rainiečių spauda pastaruoju lai­
ku pagerbė mūsų įžymybes.Taip 
ukrainiečių dienraštis: “Ameri­
ka”, kaip ir savaitraštis :“Sliach” 
minėdami “Garso” 35 metų su­
kaktį, patalpino savyje ir atvaiz­
dą jo redaktoriaus Mato Zujaus.

Lenkų savaitraštis: “Gwiazda” 
vienoje laidoje patalpino savyje 
atvaizdą ministro Broniaus Ba­
lučio ir straipsnelį apie jį sujung­
tą kartu su žinute apie knygą 
išleistą apie jį: “Balutis”. Kitoje 
laidoje raštą (taip prozą, kaip 
ir eilėmis) apie mūsų viengentį 
—naujakurį daktarą Juozą Ja­
nuškevičių proga jo 90 metų 
amžiaus sukakties. Vietinis len­
kų savaitraštis: “Jednošč” savy­
je patalpino vien tik. atatinkamą 
eilėraštį pagarbai daktaro Juozo 
Januškevičiaus. XXX

HARDWICK, MASS
ŪKININKŲ ŠVENTĖ

Septinta Metinė Worcesterio 
Apskrities ūkininkų Metinė 
Šventė įvyks rugpjūčio 13, Good- 
fieldo “Guernsey Del!
Hardwick, Mass. Vakare prieš 
šią šventę, bus tautiniai šokiai

ūky,

Pr. Karevečius, gen. Žukauskas jr ugniatraškių. Virš 100 kompa-

Darbai pas mus sumažėjo 
tarpu, sakoma, kad dėl plieno 
stokos. Bet kas blogiausia, tai 
apie dešimts dirbtuvių apleido 
mūsų mažytę valstybėlę. Reiš­
kia, dirbtuves uždaro, mašinas 
susiima ir darbininkai žinokitės. 
Tokis elgesys yra .nemalonus. To­
kią sistemą reiktų sustabdyti.

šiomis dienomįs pasimirė tur­
tingas lietuvis — karčiamos sa­
vininkas. Tai jau trečias ir pas­
kutinis iš eilės tos rūšies biznie­
rius. Visi trys puikiai buvo su-' 
sitvarkę. Daugelis žmonių sako, 
kad “saliūninkų” lengvas dar­
bas. Iš vienos pusės gal tiesa, 
bet karčiamų dūmai greičiau nu-' 
varo į kitą pasaulį.

žanavikas

ir daugelis kitų mirė, nepalikę 
jokių atsiminimų. Toji spraga— 
didžiulė žala mūsų tautos ir val­
stybės istorijai.

Šiandien, nors' daliniai, šią 
spragą užtaiso tie veikėjai, kurie 
parašo ir, jei įmanoma, išspaus­
dina savo atsiminimus. Tuo jie 
atlieka labai naudingą ir labai 
reikalingą darbą. Dėl to knygos 
“Balutis” pasirodymą reikia, tik 
sveikinti, ši knyga mus išsamiau ' kos bombos 
ne tik supažindina su garbingo' 
mūsų tautos sūnaus gyvenimu 
ir darbais, bet taip pat duoda 
gražios istorinės medžiagos apie 
kelių dešimčių metų Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių išgyvenimus. 
Todėl jos reikšmę yra keleriopa. .
Kiekvienam mūsų, ypač D. Bri­

tanijos lietuviui, reikia leidinį 
“Balutis” įsigyti ir jį įsiskaityti, 
kad išmoktume dar giliau, nuo­
širdžiau ir tyru patriotizmu per- 
siėmus varyti Lietuvos valstybės 
atstatymo vagą.

Knyga techniškai labai skonin­
gai, kreidiniame popieriuje, iš­
leista. Tekstas papuoštas, minis­
terio B. K. Balučio nuotrauko­
mis — vinjetėmis arba grupinė­
mis. Visais požiūrais — vertin­
gas ręprezentatyvus leidinys. Už 
tai tenka padėka Amerikos lie­

nijų rodys savo vėliausias ūkio 
mašinas ir įrengimus. Bus aiš­
kinama apie bites, taipgi kuku­
rūzus ir miškus. Mažamečiams 
vaikams bus atskira priežiūra 
parūpinta, taipgi Raudonas Kry­
žius pastatys liglaikinį stotį pir­
mai pagelbai.

Be to, bus senų automobilių 
paroda, civilinio apginimo de- 

jmonstracija su dirbtinu atomiš- 
__ ~____ > sprogimu, arklių 
paradas ir daug kitų naujeny­
bių. Tikimasi, kad sueis apie 
12,000 žmonių.

Iš OKUPUOTOS 
LIETUVOS

— Okupuotoje Lietuvoje 
kaip išganymo laukiama ka­
ro. Ūkinė būklė juo toliau, 
juo labiau darosi nepaken­
čiama. Vis daugiau atsiran­
da badaujančių.

tuvių veikėjui, senam ir ištiki­
mam ministerio B. K. Balučio 
draugui Juozui J. Bačiūnui, ku­
rio lėšomis knyga išleista.

Balutis. Jo gyvenimas ir darbai. 
Spaudai paruošė Vytautas Sirvy­
das. Išleido J. J. Bachūnas. At­
spausdinta 2,500 egz. B. L.✓

nybė Lietuvninkų”, Paukštis, jo 
bendradarbiai Bačkauskas ir ki­
ti išleido pirmą Amerikos Lietu­
vių metraštį kalendorių 1887 m., 
spausdino 84 puslapius. šio ka­
lendoriaus kopija randasi Bos­
tono Public Library, Copley Aik­
štės, knygyne. Plymouthas yra 
tik 16-17 tūkstančių gyventojų 
kolonija. Yra čia šv. Kazimiero 
parapija, įsteigta 1889 m., gi jos 
klebonas yra kun. Sinkevičius.

Shenandoah — sujig indijonų 
pavadinimo, reiškia padangės 
panelė. Mat indijonai Europos 
ateiviams, lenkams, lietuviams, 
rusams ir kitiems naujiems ame­
rikonams buvo dar nežinomi. 
Miestely gyveno apie 14 tūkstan­
čių žmonių. Lietuviams šis pa­
žymėtinas, nes čia 1905 metais 
pradėta spausdinti Darbininkų 

Buvo tai trečias ar 
Amerikos Lietuvių 

spaudinys. Vėliau, prie Sandaros 
redaktorium buvo ponas šliakys.

Toliau Scrantonas tai trečias 
miestas Pennsylvanijos valstijoj, 
apie 143 tūkstančių gyventojų.

ALEKSANDRA DAILIDIS,
Prieš penkerius metus į Wind­

sor, Conn, iš tremties atvyko 
Aleksandra Dailidis, buvusi ilga­
metė Lietuvos Banko tarnauto­
ja.

Laikoma gyvenimo taisykle 
kad kitus atjaučia tie žmones, 
kurie patys patyrė daug skurdo. 
Būdama USA pilietė, A. Dailidis 
išvyko iš tremties į USA daug 
anksčiau, kaip kiti tremtiniai .Jai 
neteko ilgai vargti. Atrodo, lyg 
ji būtų išimtis iš tos taisyklės, 
o tačiau A. Dailidis iki šiai die­
nai pasiliko jautri kiekvienam į 
varga.patekusiam lietuviui.

Per jos rūpestį ir pastangas 
keliolika asmenų atvyko į USA. 
Kol darbą gavo, jie buvo globo­
jami ir išlaikomi ištisomis sa­
vaitėmis.

ji siuntė ir tebesiunčia dau­
gybę siuntinių į Vokietiją, Ang­
liją, Lenkiją ir net Korėją. Vi­
sur ji suranda šalpos ar bent 
lietuviško prisiminimo reikalingą 
lietuvį, ar jis būtų tremtinių 
stovykloje Vokietijoje, ar ne- 
datekliuje gyvenąs Lenkijoje, 
Anglijoje, ar jis būtų kareivio 
uniformoje Korėjoje. O jeigu tas 
lietuvis buvo ant tiek laimingas, 
kad galėjo pranešti baigęs USA 

j gimnaziją ai’ universitetą, A.

Pennsyl vapi jos šiaurės rytų 
kertė ar zonoje randasi pirmo­
sios lietuvių ateivių parapijos 
bažnyčios, sulyg 1952 metų 
Catholic Directory. Scranton ka­
talikų bažnytinė diecezija ar ar­
kivyskupija turi 232 bažnyčias. 
Jų tarpe yra vien lietuvių 12 
parapijos bažnyčios, tai Ameri­
kos Lietuvių pirmo budėjimo 
tvariniai. Strousburgo apylinkės 
angliakasiams parap. pažymėta 
Šv. Petro ir Povilo bažnyčia, (1.) 
parapija iš 1847 metų. Dabar
kun. Arusevičius klebonas. Šv. , .
Kazimiero (2.) parapija iš 1885 i 
metų, dabar kunigauja Kasakiai-Į 
tis, Žukauskas ir Tribendis. šv.! 
Juozapo, iš 1894 m., dabar ku­
nigai, Miliauskas, Ažolas ir Zda- 
leVrSS: ™f Čia įsigyveno Dr. šliupas, kurs
. , . . i leido “Laisvos Minties” žurna­

lą. Bet Scrantonas yra kataliky­
bės sostinė, čia yra Scrantono 
universitetas įsteigtas 1887 me­
tais; irgi Marywood kolegija, BailidiTdar"tai "laime? padidinti

mokiniai, šv. Marijos bažnyčia, 
įsteigta 1902 metais, mokykloj 
116 mokiniai, kunigai Inčiura ir 
žemaitis. Pažymėta, kad iš viso

tono zone arba Plymouth, 
nandoah, Mahoney City, ii’ 
75 tūkstančių lietuvių.

She- 
apie

Pažymėtina Kronika
Plymouth iš kur 1884 m, “Vie-

diecezijos mokyklos. Scrantone 
yra 24 katalikų bažnyčios; lie­
tuvių yna dvejos parapijos šv. 
Juozapo įsteigta 1894 metais ir 
šv. Mykolo, 1914 metais.

M. Stakėnas

MCULLOUGH’S

TYDOL SERVICE
STATION

Boston, Mass.

RADIO ŽINIOS

kam. Millbury ir Ashmont 
Alėjos 

TEL. 2-9994 
“FEDERAL PENNANT” 

PADANGOS

H2.95 su taksomis |
ir Jūsų Senomis Padangomis

Patyrę Karų Tepime ir 
Karų Valyme 

Patarnavimas Per Visą Metą 
Worcester, Mass.

ELVET ICE CREAM

(Ledai)

Kalashian Bros., Inc
TEL. 4-4189

115 Green Street
Worcester, Mass.

Pereitą sekmadienį Lietuvių 
Radio Korp. dideliam suvažiavi­
me, metiniam vasaros piknike 
Brockton Fair Grounds laimėji­
mo dovanas laimėjo: 1—Ser. B 
No. 021414 Edv. Kontautas, 276 
Gold St., So. Boston; 2—Ser. A 
No. 0222238 Robert Fitzgerald, 
2 Ford St. Medford; 3 — Ser. 
A. 027338 James Patterson, 
5906 Beckford Ave., Tarzana Ca­
lifornia; 4 — Ser. A No. 017525 
A. Savikaitis iš Cleveland, Ohio.

ĮŽANGOS dovanas laimėjo: 
1 _ No. 019228; 2 — No.
018538; 3 — No. 019294; 4 — 
019889.

“Miss Lithuania of Mass.” šį­
met laimėjo panelė Claire Gag­
non Pivariuniūtė iš Hyde Park, 
Mass.

Dar kartą nuoširdžiai dėkuo- 
jam visiems atsilankusiems pik­
nike, ir visiem kurie pagelbėjo.

Steponas ir Vai. Minkai

įdėjo į voką piniginį orderį ar 
pasiuntė dovanėlę.
Reikia pažymėti, kad tie šelpia­

mieji ir globojamieji nėra A. 
Dailidis giminės o daugumoje 
tik pažįstami ar šiaip gyvenimo 
kely sutikti asmens. Jos artimie­
ji, kaip ir tūkstančiai kitų lietu­
vių, ištremti į Sibirą, apie kurių 
likimą ir šiandien ji neturi jokių 
*žinių.

Savo pirmojo penkmečio JAV- 
bėse sukaktį minėdama, A. Dai­
lidis pasiuntė stambesnę auką 
BALFui. Ji linki, kad kiekvienas 
tremtinys, minėdamas dvėjų, 
trejų ar ketvertų metų iš trem­
ties skurdo išsivedavimo sukak­
tį, prisimintų, kad dar yra lie­
tuvių ir šiandien vargstančių, 
kuriuos šelpia BALFas.

Aleksandra Dailidis yra nuola­
tinė lietuviškų vienuolynų ir 
lietuviškos spaudos rėmėja. Tar­
pe kitų laikraščių ir “Amerikos 
Lietuvis” visus penkerius metus 
lankė ir tebelanko A. Dailidis 
namus. M. ž.

BALYS RUKŠA,

“Žemės Rankose”
poezijos rinkinys, 78 puslapių,, 
Toronto, Canada. Eilės paskirs­
tytos į tris dalis: 1. Ugnies šo­
kis; 2. Saulėdydžio Giesmė; 3. 
Išsilaisvinimas. Iliustravo*daili­
ninkas Juozas Bakis.

Dariaus-Girėno Skridimo Sukakties Minėjimo Ko-tas

Sėdi iš kairės į dešinę: T. Blinstrubas, Kalvaitis, muz. J. Kudirka, komp. A. Po­
cius, Dr. St. Biežis, inž. A. Rudis, posto vadas J. L. Paukštis, konsulas Dr- P. Daužvar- 
dis, J. Kazanauskas E. Mikužiūtė A. Valonis, A. Valukas, adv. A. Lapinskas.

Stovi; adv. A. Wells ir A. Olis, Sanitary District of Chicago prezidentas.
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Gryžusi iš Lietuvos vokiete Pasakoja
1947 metų Lapkričio mėnesio 

gale, Rytprūsiuose siaučiant ba­
dui, pasekiau kitų vokiečių pa­
vyzdžiu, ir su savo 13 metų 
amžiaus dukrele išsirengiau ke­
lionėn Lietuvon. Esu gimusi ir 
augusi Karaliaučiuje. Laimingu 
būdu pavyko iš badaujančio Ka­
raliaučiaus traukiniu pasiekti 
Kauną. Tačiau čia ilgai pasilikti 
buvo neįmanoma, nes vokiečiams 
buvo griežtai draudžiama Lietu­
voje rodytis, o Kaune be darbo 
ii- be buto ilgiau pasilikti buvo 
be prasmės. Tuomet su dukrele 
išsirengėme pėsčiomis eiti per 
kaimus. Taip ir padarėme. Kai 
kur pas ūkininkus gaudavome 
keletai dienų darbo, bet dažniau­
siai teko elgetauti, kadangi ūki­
ninkams buvo įsakyta vokiečių 
darbams nepriiminėti, o juo 
labiau leisti apsigyventi ir mai­
tinti. Tokiu būdu aplankiau el­
getaudama veik visas vietoves 
tarp Kauno ir Vilniaus. Jų pava­
dinimų prisimenu mažai, nes lie­
tuvių kalbos nepavyko išmokti. 
Kiek atsimenu buvau Jėznoje, 
Stakliškiuose ir Vilniuje. Teko 
praeiti ir pro Ukmergę.

Apie 1950 metų pavasarį jau 
buvo rusų leista vokiečius priim­
ti darbams ir šiaip visur keliau­
ti. Tuo metu kaip tik lankiausi 
Kaune. Laimingu būdu gavau 
darbą pas žydą X. Tai buvo ga­
na pasiturintis laikrodininkas su 
didele šeima. Mane užregistravo 
milicijoje, davė vieną Kambarį 
savo bute su visais baldais ir pa­
talyne, už kurį nereikėjo mokėti. 
Taip pat gavau sau ir dukrelei 
nemokamą maistą ir dar 160 
rublių mėnesiui atlyginimo. Dau­
giausiai dirbau namų ruošos' 
darbus, šeimininkas ir kiti jo 
šeimos nariai mums buvo labai 
geri. Iš gaunamo uždarbio lie­

menys, kurių supratimas apie 
ūkininkystę yra menkas, žmo­
nės neturi jokios laisvės ir tie­
sioginiai jų visų gyvenimas yra 
pririštas prie kolchozo.

Radio aparatus galima Lietu­
voje laikyti laisvai. Registruoti, 
kiek pamenu, reikėjo milicijoje. 
Bet radio aparatų Lietuvoje ma­
žai ■ kas turi. Rusai tik atėję 
Lietuvon visus geresniuosius 
konfiskavo, o dabar krautuvėse 
jų matosi nedaug, o ir tie kai­
nuoja virš 1,000 rublių blogiau­
sios rūšies. Iš vakarų klausytis 
žinias ar muziką yra negalima, 
bet slaptai žmonės vis dėl to 
klausosi ir daro savas išvadas 
apie artėjantį karą. Mano šeimi­
ninkas, žydas X turėjo labai 
puikų radio aparatą ir dažnai 
klausydavosi žinių vokiečių kal­
ba iš Londono. Jis manęs nesi­
saugo jo ir kviesdavo pasiklausy­
ti kartu. Ką pranešdavo Londo­
no radio jis tikėjo ir kaltino So­
vietų Rusiją už vedamą agre­
singą politiką Amerikos ir Ang­
lijos atžvilgiu. Jo nuomone tas 
gali daug žalos atnešti sovie­
tams. Ar jis klausydavosi “Ame 
rikos Balso”, nežinau, nes lietu­
viškai gerai nemokėjau.

Lietuvoje partizanų yra labai 
daug. Jų pilna miestuose, pilna 
kaimuose ir pilna miškuose. Nė­
ra dienos nei valandos, kad jie 
kur nors nepasirodytų. Prieš 
juos bolševikai veda žūtbūtinę 
kovą, bet jų sunaikinti negali 
ir negalės. Teko ir man juos su­
sitikti. 1949 metų žiemą aš su 
dukrele buvau prie Jėznos užė­
jus pas vieną ūkininką. Jis mus 
pavaišino puikiais. pietumis. 
Mums bevalgant, pasibeldė kas 
tai į duris. Jas atidarius pasiro­
dė didžiulis būrys uniformuotų 
partizanų, kurie šeimininko buvo

reikėjo mokėti jokių mokesčių ir i pakviesti vidun. Iš visko matė- 
šiaip nieko neišskaitydavo. si, kad jie su šeimininku mažių

Lietuvoje iki 1948 metų pava-| mažiausiai buvo geri draugai, 
sario Lietuvoje kolchozų buvo šeimininkas juos pakvietė į ki- 
labai mažai, bet jau 1950 vidų-; tą kambarį. Jie tenai išbuvo iki 
ryje veik 80% viso Lietuvos ūkio vakaro: valgė, gėrė, dainavo ir 
ploto. Kolchozuose nei dirbti nei šoko. Partizanų tada buvo apie 
lankytis neteko, bet iš žmogių 40. Po to sužinojau, kad šitą 
nusiskundimų prisimenu, kad ūkininką rusai išvežė į Sibirą., 
jiems priklausančių ūkininkų gy- Jo pavardės nepamenu. Kitą kar- 
venimas buvo sunkus ir nepake- tų teko partizanus sutikti vėl 
liamas. Labai trūksta visokių že- aPie Jėzną, kur jie pas vieną 
mės ūkiui reikalingiausių maši- ūkininką taip pat užkandžiavo.

tvarkos, gudrios vadovau- Kas tai juos įskūundėjr atvažia-
jančios galvos. Administracijos yus daug milicijos, vyko ilgas ir 
vadovybę dažniausia sudaro as- žiaurus susišaudymus. Jo metu

buvo yienas partizanas nušau­
tas.

Kur tik Lietuvoje teko keliau­
ti, kas žingsnis matėsi tuščios 
sodybos ir apleisti namai — tai 
išvežtųjų lietuvių į Sibirą ūkiai. 
Iš to sprendžiu, kad yra labai 
daug lietuvių išvežta. Ir niekuo­
met neteko girdėti, kad kas iš 
išvežtųjų grįžtų atgal. Taip pat 
nieko negirdėjau ir apie 1951 
metais ištremtuosius bei repat­
rijavusius iš Vokietijos. Dar tik 
karui pasibaigus Karaliaučiuje 
sutikau labai daug lietuvių ka­
reivių rusų uniformomis. Gi Lie-,, 
tuvoje man pasakojo, kad ir tie 
nebuvę sugrąžinti į Lietuvą, o 
išvežti kur tai-Azijon.

Rusų kolonistų Lietuvoje ma­
tosi labai daug. Kas yra iš jų 
mokytas, tas tarnauja adminis­
tracijoje. Nemokytieji daugiau­
sia dirba juodą darbą, kaip ir 
kiti lietuviai.
Teko matyti Lietuvoje ir stato­

mų namų. Ar jie privatūs ar val­
diški — nežinau. Kad būtų sta­
tomi tiltai, tiesiami nauji keliai, 
statomos radio stotys ir elektros 
jėgainės — neteko nei girdėti nei 
matyti.

Jokių iš užsienio importuotų 
prekių nemačiau, žmonės vaikš­
to apsirengę neblogai. Rūbai vie­
tinės gamybos ir labai brangūs.

Administracijoje daugiausia 
dirba lietuviai. Taip pat yra ga­
na daug ir rusų bei žydų.

Rusų kariuomenės Lietuvoje 
labai daug. Jų dalinių rūšių nes­
kiriu. Milicijos taip pat labai 
daug ir mieste ir miestelyje — 
kaime nesimato.

Krautuvių ir gatvių pavadini­
mai užrašyti lietuvių kalba. Kai­
muose matosi daug neapdirba­
mos žemės. Turgai veikia ir juo­
se galima daug ir visko pirkti

' ŠV. ONA, MARUOS MOTINA
Kaip žydri padangė gražioje, tamsioje naktyje, 
Pasipuošia mirijadais įvairiausių planetų, žvaigždžių, 
Taip panašiai ir musų broliai - sesės — šventieji dangaus 
Dabino prakilnųjį sostą Tvėrėjo, Kuris yra Valdovas visatos.

Tačiau labai žymią ir didžiai garbingą vietą jųjų tarpe 
Užima pačios Marijos brangi motinėlė Kristaus senelė 
Ir daugelio žemės dukterų bendravardė — Šv, Ona garbinga, 
Kurios vardas yr’ didis, per amžius ir stebuklais šlovingas.

Visų krikščionių motinų tikrai gerbiama, numylėta globėja, 
Šv. Ona gimė 60 m. prieš Kristaus Karaliaus gimimą, 
Iš garbingos Judo padermės, žydų karaliaus Dovido giminės, 
Nazareto mieste iš dievotų Emerencijanos ir Stolono tėvų.

Jos gimimu pradžiugo dangus, žemė ir visas sutvėrimas, 
Nes ji tapo pašaukta būti Išganytojo Motinos motina, 
Tačiau jos gyvenimas buvo n e rožėmis, bet ašarų
Ir skausmų erškėčiais nuklotas . . . nes toki buvo Dievo valia.

PMoterystėje-su šv. Joakimu neturėdama per 20 m. vaikučių, 
Ji tapo visos Izraelio tautos paniekinta, pajuokta, apleista, 
Bet karštos jos maldos, kantrybė ir gausi išmalda išprašė 
Daugaus ypatingos malonės, vėliau iš jos gimė Marija, Kristaus motina.

Kas gi pajėgs suprasti, apsakyti josios nežemišką laimę £
Būti Marijos motinėle ir vėliau nešioti, ugdyti Kristų kūdikėlį;
Pagaliau 12 m. išgyvenus tyruose ir susilaukus 56 m. senatvės, 
Saldžiai mirti šventoje ramybėje ir gauti vainiką danguje.

Pats Dievas suteikė jai ypatingų malonių dar gyvai esant čia žemėj, 
Kurios tęsėsi ir po josios mirties . . . todėl ir nenuostabu ivisai, 
Kad 792 m. atradus Prancijos Apto mieste Lozariaus iš Betanijos 
Paslėptus jos šv. palaikus tuojau prasidėjo įvykti stebuklai.

Iš Prancijos šioji garbė ir stebuklai tuojau pasklydo visoje Europoje, 
Ypač mūsų brangioje tėvynėj Lietuvoj, kame jos pagerbimui 
Pastatyta daug bažnyčių, koplyčių, stovyklų, paveikslų puošnių, 
Ii- beveik kiekvienoj lietuvių šeimoj ji turi savo bendravardę.

✓ ,■£

Pirmiesiems ateiviams atvykus į šiaurės Ameriką, Kanadą,
Jos garbė persikėlė ir čionai, ypač šaunioje Kanados šalyje, 
Kur šiandien plačiajam pasauliui žinoma šv. Onos šventovė: 
“Ste Anne de Beaupre” ir 1658 m. pirmoji bažnyčia jai pastatyta.

ši brangioji katalikybei vieta jau nuo senovės laikų pragarsėjo" 
Stebuklais gausiais ir didžiais, o laikotarpyje 1658-1952 metų 
Ją aplankė 22,378,800 maldininkų, 565,875 Šv. Mišių atlaikyta, 
Ir jau šimtai-tūkstančiai stebuklų įvyko ir šiandien tebevyksta.

Todėl ir geroji šv. Ono Bažnyčios yra paskirta viso pasaulio 
Krikščionių motinų, jūreivių ir nuskriaustųjų didi užtarėja, 
Ir kas tik šaukiasi jos savo nelaimėse, varguose, reikaluose, 
Milijonai žmonių jau atrado joje savo maldų geriausią išklausytoją.

Taigi, liepos 26 d., esant prakilniai šv. Onos šventei, 
Nuolankiose maldose ir tyra širdimi kreipkimės į ją 
Savo reikaluose, ypač brangios Lietuvos išlaisvinimo byloje,

' Juk trispalvė Lietuva—yra žemė Marijos ii’ šv. Onos numylėta buveinė...”

nų,

DU DRAUGAI KARDINOLAS SPELLMAN 
IR PONAS HARRIMAN

mažesnėmis kainomis, kaip krau­
tuvėse.

Liūdniausia diena Lietuvoje 
buvo 1948 m., kai aš su dukrele 
bado iškankintos, prie Jėznos, 
,pas vieną ūkininką norėjau pasi- 
siekusi pei’ tvorą nusiskinti ke­
letą obuolių. Nė nepastebėjau, 
kai mane kažkas pakėlė už plau­
kų į orą, trenkė į žemę ir -ėmė 
be galo ilgai kojomis spardyti ir 
ką tai nesuprantama kalba ko- 
liotis. Aš manau, kad tai buvo 
koks nors lietuvis komunistas. 
Tokių blogų žmonių Lietuvoje 
buvo retenybė. Daugumas lietu­
vių vokiečiams buvo malonūs, 
geri ir dalinosi paskutiniu duo­
nos kąsniu su mumis.

Surinkimo punktas buvo Kau­
no Sporto Halėje. Ten išbuvome 
tris dienas ir 1951.V.8. paliko­
me Lietuvą. Vykome be ypatin­
gų nuotykių per Rytprūsius Vo­
kietijon. Išvažiuojant lietuviai 
ragino slėptis, nes netikėjo, kad
mus veža Vokietijon. Apie lietu- organizuojama ir jos miništeriu 
vius ir Lietuvą prisiminsiu iki 
mirties, nes jie man, mano duk­
relei ir tūkstančiams kitų vokie­
čių išgelbėjo gyvybę.

Šios brangios šventės ir prakilnių Varduvių progos, 
Nuoširdžiai sveikiname visas Onas — motinas, žmonas 
Ir dukras, kad jos savo bendravardės pėdomis uoliai sekdamos, 
Lietuvių šeimose padėtų išlaikyti Katalikybės ir lietuvybės idėjas—sėklas!

1952 m. liepos 26 d.,
PADANGĖS ARAS.

IŠ BAU PIRMININKO EUROPOJ 
PRANEŠIMU

Nuvykau į Stuttgard, aplankiau 
Wurtenberg Vidaus Reikalų Mi- 
nisterį Ulrich. Kalbėjomės apie 
lietuvius tremtinius. Viena svar­
biausių temų — perkelti Diep­
holz gimnaziją į Wurtenberg 
provinciją. Prašiau gimnazijai ir 
bendrabučiui patalpų arti Stutt- 
garto. Min. Ulrich pareiškė lie­
tuviams prielankumą ir pažadė­
jo pasikalbėt su kitais ministe- 
riais. Mums patarė kreiptis į 
Tremtinių ir nuo Karo Nukentė­
jusių Ministeriją, ši ministerija

prie 
bu v.

ĮVAIRIOS žinios
Lietuvos vėliava plevėsavo 

Frankfurto stadione, kai Sekmi­
nių metu vokiečių demokratinis 
jaunimas buvo suvažiavęs į 
“Grosskundgebung”. Jaunimo 
suvažiavimas sukviestas “Bund 
der deutschen Jugend” ir į su­
važiavimą pakviesti laisvųjų ir 
pavergtųjų tautų atstovai. Sta- 
dijonas, kuriame susirinko apie 
7,000 vokiečių ir kitų kraštų 
jaunimo, buvo papuoštas laisvų­
jų tautų vėliavomis. Iš pavergtų­
jų tautų buvo iškeltos tik Lietu­
vos ir Latvijos vėliavos.

Lietuvius suvažiavime atstova­
vo Lietuvių Studentų Sąjungos 
pirmininkas Natkevičius, kuris 
suvažiavime ir kalbėjo, bei Han- 
gelaro lietuvių studentų atsto­
vas A. Gintautas.
—j Vokietijoje gyvenantieji lie­
tuviai skautai gyvai veikia, gar­
bingai atstovaudami lietuvius 
kiekviena proga. PLSS “Aušros 
Tuntas gegužės 14 d. lankėsi 
Bremene. Apie jų atsilankymą 
Tuntui parašė Bremeno krašto 
jaunimo dvasios vadovas tarp 
kitko štai ką: “Leiskite man pa­
sakyti kiek man džiaugsmo su­
teikė matyti Jūsų linksmą, gyvą 
grupę. Man, skautų svečiui, bu- 

| vo miela klausytis Jūsų dainų ir 
įstebėti Jūsų šokius, o ypač gra­
žius tautinius rūbus. . . Rašau 
susitaręs su Alfred Woog (Bre­
meno vadeiva). Mes norėtumėm 
pakviesti mūsų vasarojimams 
Langeoog saloje dvi Jūsų evage-

ma vieta. Nurodžiau, kad 
Liudwigsburgo ’yra didelė 
IRO patalpa. Ji tiktų gimnazijai 
ir bendrabučiui.

Lankiausi Liudwigsburg lietu­
vių kolonijoj. Malonu pažymėt, 
kad po pirmo mano apsilanky­
mo lietuviams duotos geresnės 
patalpos gyventi. Duoti atskiri 
kambariai, ypač ligoniams. Tai 
pranešė Adomaitis ir šimanaus- 
kas. Ten gyvenančių lietuvių 
būklė gana sunki. Pav., šeima iš 
4 asmenų per mėn. gauna 150 
markių. Už butą, elektrą moka 
30 markių. Tuo būdu asmeniui 
dienai lieka po 22 amerikoniškus 
centus. Tad, BALE papildomos 
dovanos: drabužiai, apsiavimas, 
cukrus, riebalai ir pinigai iš- 
gelbsti gyvybes. Jei iš tų 22 c. 
— 1 markės dienai reikėtų gy­
venti, džiova ir badas juos nu­
varytų į kapus. Dauguma jų ne­
galėjo išvykti į USA dėl ligos, 
kaip džiovininkai, kiti buvo įs­
kųsti.

Lankydamasis Frankfurte bu­
vau DP komisijoj ir su viršinin­
ku p. Spafeley išsikalbėjau apie 
eilės užkliuvusių jų lietuvių by­
las. Ypač ilgai aiškinomės del 
sulaikytųjų pagal no. 13, (prieš 
amerikonišką veikimą). Įrodinė- į 
jau, kad eilei lietuvių mesti kal­
tinimai nepagrįsti, neteisingi.Jis 
pareiškė, kad Saugumo darbas 
baigtas, jo pekeisti negalima, o

paskirtas E. Fiedler. Jos adre­
sas : Ministerium fur Heimatver- 
triebene und Kriegsgeschadigte, 
Hohenheim 10, Stuttgard. Tek 
4-1853.

Ministerio pavaduotojui Dr.
Fritz Gewicke plačiai išdėsčiau:

1. Kad Vokietijoj lietuvių trem­
tinių dar tebėra apie 8,000. Dau­
giausia jie pabėgę 1940-41 m. 
priėmę Vokietijos pilietybę.Kaip 
Vokiečių piliečiai negalėjo pagal 
DP įstatymą išvykti į USA.

2. Amerikos lietuviai gyvenan­
tiems Vokietijoj lietuviams trem 
tiniams siunčia pagalbą: rūbus 

i ir maistą. Ypatingai siunčiamai 
pagalba Vokietijoj veikiančioms 

i mokykloms.
1 3, Svarbiausia mokslo įstaiga, 
Į Lietuvių Gimnazija Diepholz,
I reikia perkelti į Stuttgard apy­
linkę. Į čia būtų jaunimui leng-

! viau iš visos Vokietijos šuva-> OP komisija liepos pabaigoj irgi 
žiuot. C ........................- •

■ '7 - " . v K. Diepholz išlaiko USA lietuviai, 2,000. Man keista kad veik visi
Banaičio1 “šimtą liaudies dainų”. dėl to vokiečių ūkiui nesidaro 1 atmestieji yra katalikų ar pro-Į^^ 
Maironio 20 m. mirties sukaktu-, sunkumų.
vių proga Romoj leidžiami L.; __

KNYGOS BARE
Į prancūzų k. verčiami ats. 

pulk. J.. Petraičio “Kaip jie mus 
sušaudė” ir “žemaičių kanki­
niai”, kur kalbama apie bolševi­
kų sušaudytuosius Rainių miš­
kely. Prof. G. Matorė, didelis 
lietuvių bičiulis, šiuo metu Be- 
zansono un-to humanitarinių 
mokslų fakulteto dekanas, So­
vietų iki lietuvių sukilimo ka­
lintas Lietuvoje, yra parašęs 

(prancūzų k. savo atsiminimus 
apie “Raudonąją Lietuvą”. Rū­
pinamasi jų išleidimu. Estas 
prof. įvaras Ivaškas, Mineapolio 
un-to JAV-se dėstytojas, ruošia 
su kitais lietuvių poezijos onto­
logiją ir lietuvių literatūros ap­
žvalgą angliškai. “Gabija” išlei­
do St. Zobarsko “Dolerį iš Pitts- 

burgo”, prel. Pr. Juras — _ _
Gimnaziją ir bendrabuti savo darbus baigia. Atmestų esą ... mere.aites ir du berniūku 1-7 ttq a o non e meigaiies n au oeimuKu.

Kardinolas Francis Spellman ir ponas Averell Har­
riman draugiškai kalbasi, laike' Alfred E. Smith paminklo 
surengto bankieto, Waldorf Astoria viešbuty, New Yorke. 
Kardinolas Spellman ir p. Harriman jau daug metų kaip 
geri draugai, nes bendradarbiauja ne tiktai katalikam 
žmonėm, bet ir šio krašto ir tarptautiniuose reikaluose.

i-------- j -- .........................—--v i—- t
Įtestantų tikybos. Atmestųjų są-‘ir parodė didelio palankumo. Po 

- - i B. I Pabrėžta pageidavimas šią įs- rašai bus visiems konsulatams ilgo pasikalbėjimo teko atgauti
Brazdžionio redaguoti jo raštai.1 turėti prie Stuttgardo ir išsiuntinėti. USA konsulatuose BALFui karo ir amerikoniškoms 

patyriau, kad konsulai gali bylas (įstaigoms privilegijas ir teises: 
patikrinti ir daryti savus spren- ’ patalpas, benziną, lengvatas Va­
dimus. i žinėjant geležinkeliais. Taip pat
Kalbėjausi su Mr. Trie Hughes, | mūsų Įgaljotiniui Austrijoj, 

.wiuuwau, j-uuuvvigDuuig Displaced Populations Division į Prek Kl. Razminui susisiekti su
i miestelis ir apylinkės būtų tinka- viršininku. Jį pažįstu iš 1945 m.1 Vokietija.

Drauge leidžiamas spec, leidinys prašyta patalpų.
Paprašiau taip pat, kad po ivi- 

niomis apie jo asmenį ir veiklą.1 są Vakarų Vokietiją išblaškytie- 
“Nemunas”, išleidęs Haufo Pa-, ji lietuviai būtų sucentralizuoti. 
sakas, leidžia jo “Aleksandrijos Nurodžiau, kad Liudwigsburg 
šeichą” ir “Spesartą”. I

su surinktomis paskiausiomis ži-
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BAUDŽIAVA LIETUVOJE - 
SENIAU IR DABAR

NEMALONIOS SUKAKTUVĖS

Yra praeityje įvykių, kuriuos 
atsiminti nemalonu. Prie tokių 
priklauso baudžiava, nuo kurios 
formalaus įvedimo Lietuvoje 
šiais metais sueina lygiai 505 
metų. Faktas skaudus ir mūsų 
istorijoje įrašytas juodomis rai­
dėmis, tačiau tiek reikšmingas, 
jog nutylėti jo nereikėtų.

Baudžiava senosios teisės ter­
minologijoje reiškia ūkinę ir as­
meninę ūkininko nelaimę, kuri 
įvairiose vietose buvo skirtinga: 
vakaruose ir pietuose ilgainiui 
švelnėjo, o rytuose priešingai,iš­
sivystė į labai žiaurią formą, 
XVHII amžiuje prieidama į vi­
sišką vergiją.

i 
ELBĖS IR SAALĖS LINIJA — 
SIENA TARP LAISVŲ ŽMO­

NIŲ IR BAUDŽIAUNINKŲ
Labai įdomus ir literatūroje 

mažai paplitęs žemės ūkio istori­
jos faktas yra tas, kad naujųjų 
amžių angoje į rytus nuo Elbės
— Saalės upių linijos įsiviešpa­
tauja baudžiava ir visai kitas 
dvaro charakteris, negu į vaka­
rus, kur baudžiava nyksta, bet 
susiformuoja didžiadvario tipas 
su jo savinininku, kaip nieko 
neveikiančiu rentininku.

Šioji linija, skirianti Vokieti­
ją pusiau, šiaurinėje dalyje at­
siranda XIII amžiuje, prasidėjus 
Rytprūsiuose vokiečių — kry­
žiuočių kolonizacijai, o pietuose, 
Austrijoje, — daug anksčiau,gal 
dar X amžiuje. Iš rytinės Vokie­
tijos dalies baudžiava išplito į 
Vengriją, Čekiją ir Lenkiją.

ŽEMĖS ŪKIO POBODIS Į 
VAKARUS NUO ELBĖS — 

SAALĖS LINUOS

Vakarų Europoje baudžiavą 
buvo paveldėta iš romėnų. Vi­
duramžių riteriai bandė jį įvesti, 
bet be pasekmių. XII amžiuje at­
sirado veiksnių, kurie leido 
valstiečiams išlaikyti laisvę. Tai 
—i miestų įkūrimas ir piniginio 
ūkio pradžia, žemė tinkama 
ūkiui, jau visa buvo užimta, o 
negalėjusį išsimaitinti gyvento­
jų prieauglį pasiėmė miestai su 
savo prekyba ir amatais. Rinko­
je atsirado miesto pramonės ga­
miniai, geresni, negu kaimų gru­
bi gamyba, gal ir pigesni. Vals­
tietis traukė į miestą, ponas ga­
vo savo produktams rinką, dau­
giausia žaliavai, o gatavas pre­
kes galėjo pirkti iš pirklio. Vals­
tietis gavo laisvę, o ponas — 
lengvesnį būdą pasidaryti pinigo 
ir už jį gauti geresnę prekę.

žemės savininkai ima savo 
ūkius nuomoti. Nuomos lopšys, 
kaip spėjama, buvo Flandrija su 
jos uostais ii’ tolimai prekybai 
orientuota produkcija. Stambieji 
feodalai atiduoda žemę nuomoti 
valstiečiams, kurie išsilaisvina 
nuo lažų, mokėdami daugiausia 
pinigais, o ne darbu ir natūrali- 
jomis. Ponai savo malonumui 
naudoja gryną rentą, gaunamą 
be jokio darbo ir rizikos. Jie net 
patys neadministruoja savo ūkių
— prie didžponių pilių Vakarų 
Europoje neužtiksi net ūkio tro-i

i įsikuria retai apgyvendintuose 
rytų plotuose. Jei vakaruose 
jiems nepavyko "įgyvendinti bau­
džiavos, čia pavergtieji prūsai, 
lietuviai ir slavai pasiduoda jos 
jungui. Laisvieji ūkininkai ap­
kraunami pareigomis, pririšami 
prie žemės.

Energigoji kolonizacija for­
muoja naują, vakarams nežino­
mą, dvarininko tipą, čia jis va­
dinamas “Gutscherr”, jo dvaras 
“Gut scherrschaft”. Dvarininko 
psichologija rytų sąlygose pasi­
keičia: jeigu antikinis ir vidur­
amžių žemės savininkas žiūrėjo 
j bet kokį darbą, kaip į nešvarų, 
negarbingą kilmingą  jam žmogui 
dalyką, rytuose dvarininkai nau­
jų amžių angoje ima galvoti,kad 
vis dėlto yna viena darbo rūšis, 
kuri nėra negarbinga, tai — že­
mės ūkis. Rytų Europos dvari­
ninkas neturi galimybės lengvai 
parduoti savo gaminius, jis ne­
turi vietinės rinkos, nes miestų 
čia daug mažiau, kaip vakaruo­
se. Jis priverstas pats savo ūkį 
administruoti, kalkuliuoti, kurti, 
kombinuoti. Jis gamina prekes 
tolimesniam eksportui. Rytų ti­
po dvarininkas pats nesibijo dar­
bo ir apkrauna' Juo ūkininkus, 
padaro juos baudžiauninkais, 
pats juos valdydamas, ir teis­
damas.

Tokios tai tvarkos padariniai 
iš rytų Vokietijos atėjo į Lenki­
ją, o iš ten ir į Lietuvą. Lenki­
joje baudžiava atsiranda XIV 
amžiuje, valstybės susilpnėjimo 
laikais, kada joje įsivyrauja 
priklausomybė nuo Vokietijos 
Imperijos. Rusijoje baudžiava 
atsirado žymiai vėliau, XVI am­
žiaus pabaigoje, Bosiro Goduno- 
vo laikais, o galutinai įvesta net 
tik 1607 metais. Nors, aplamai, 
Rusijoje prieš baudžiavos įvedi­
mą valstiečio būklė buvo labai 
sunki, tačiau teisiškai valstietis 
buvo laisvas, prie žemės nepri­
rištas.

(Bus daugiau)

KAIP JUNG. VALSTYBES STANDARTIZAVO
LAIKĄ

Prasidėjus vasarai visa eilė 
vietovių įsivedė pas save “Day­
light Saving Time” — Dienos 
taupymo laiką”, kaip tuo tarpu 
kitos tebesilaiko “Standard 
Time”. Keliaujant, kartais tai 
sukelia keblumų. Bet tai niekis 
palyginus su buvusia padėtimi 
prieš 70 metų.

Tuo laiku buvo prisilaikoma 
‘‘vietinio laiko” arba “saulės”. 
Svarbesnieji miestai savo laiką 
nusistatydavo pagal rotušės“sau- 
lės” laikrodį arba kitą kurį mas­
tą rodžiusį vietinį laiką. Kiti 
miestai gi buvo įsivedę pro juos 
prasilenkiančių geležinkelių lai­
ką arba nusistatydavo pagal sa­
vo srities didmiestį.

Geležinkeliai savo laiką nusis­
tatydavo pagal miestą kuriame 
būdavo jų centnalės arba did­
miestį kuris priklausė jų orbitai. 
Taip Pennsyvanijos geležinkelio 
laikas buvo nustatytas Philadel- 
phijos laiku, kas reiškė penkias 
minutes vėliau negu New Yorko 
laikas ir penkioms minutėms 
skubėjo nuo Baltimorės laikro­
džių. Baltimorės ir Ohio geležin­
keliai naudojo Baltimorės laiką 
išsiųsdami traukinius iš Balti­
morės, Columbus laiką trauki­
niams įvažiavus į Ohio valsty­
bę, Vincennes laiką traukiniams 
įvažiavus į vakarus nuo Cincin­
nati o kita dalis jų linijų trau­
kinių kursavo pagal New Yorko, 
Philadelphijos ir Chicagos laiką,

Pittsburge būdavo jog trauki­
niai ateidavo ir išeidavo pagal 
šešius skirtingus laikus, o pa­
čiame mieste buvo septintas 
skirtingas laikas. Kituose mies­
tuose, kuris nors pajiegesnis 
laikrodininkas nustatydavo savo 
“standartinį laiką”, kuris daž­

niausia nesutikdavo su jo konku­
rento laikrodžiu. Tikriausiai 
nieks negalėtų pasakyti kiek tuo 
laiku buvo “tų lokalinių laikų”, 
tačiau buvo suskaičiuota jog 
geležinkeliai naudojo mažiausiai 
70 skirtingų laikų.

Kadangi kaip tik tie geležinke­
liai daugiausia nuo šios betvar­
kės kentėjo, jie ėmėsi iniciaty­
vos padėti atitaisyti. Jau 1848 
metais Anglija, Škotija ir Vali- 
ja pas save buvo įsivedę vienodą 
laiką. 1883 metu balandžio mė­
nesyje “General Time Conven­
tion” — Bendrojo Laiko Kon­
vencija”, suorganizuota tikrumo­
je geležinkeliečiu pasiųlė jog 
Jung. Amerikos Valstybėse būtų 
įvestos keturios laiko zonos: 
Rytinė, Centrinė, Kalnų ir Ra­
miojo Vandenyno. Geležinkeliai 
su tuo bematant sutiko ir 1883 
metais lapkričio 18 diena šis 
Standartinis laikas įsigaliojo vi­
same krašte.
Nežiūrint to, jog šis laikas bu­

vo įvestas visame krašte ištisus 
35 metus, jis nebuvo paremtas 
jokiu įstatymu. Tik 1918 me­
tais, Pirmojo Pasaulinio Karo 
metu, Kongresas pravedė Stan­
dartinio Laiko Aktą, kuriame 
formaliai kraštas buvo suskirs­
tytas į keturias zonas ir buvo 
pravestas nuostatas panaudoti 
esamomis aplinkybėmis dienos 
taupymo laiką, kad tuo būdu 
būtų karo reikalams sutaupyta 
kuras. Tačiau žmonėms šis išra­
dimas taip nepatiko, kad Kon­
gresas sekančiais metais buvo 
priverstas šį nuostatą atšaukti. 
Jungtinės Valstybės dienos tau­
pymo laiką panaudojo visoje 
valstybėje tik kaip būtiną prie­
monę Antrojo' Pasaulinio Karo 
metu.

AMERIKA STATOSI NAMUS

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke

GANNON’S BAKERY

351 Grafton Street

U077 Main Street

Tel. 2-8718

Worcester, Mass.

Statistikos rodo, jog šiuo metu 
daugiau amerikiečių gyvena sa­
vo namuose, negu nuomuotuose 
butuose. Pirmą kartą Amerikos 
istorijoje 53 procentai amerikie­
čių gyvena nuosdvuose namuose. 
Tai yra pažymėtinas posūkus jei 
palyginti su sąlygomis buvusio­
mis prieš 60 metų, kada tik 33% 
šio krašto gyventojų džiaugėsi 
savąją pastoge.

Juo labiau stebėtina, jog šis 
faktas išsivystė kaip tik šiuo 
metu, kai po Antrojo Pasauli­
nio karo krašte buvo jaučiamas 
ypatingas gyvenviečių trūku­
mas. žinoma, šis trūkumas nega- 

ili būti palygintas su gyvenamo­
jo ploto trūkumu Europoje ar 
kituose pasaulio kraštuose, bet 
ir Amerikoje iš karo grįžę ka­
riai ir iš karo pramonės paleisti 
darbininkai labai sunkiai galėjo 
susirasti sau butą, nes per išti­
sus karo metus, namai statomi 
nebuvo, o gyventojų masės per­

besio, nematysi nė ženklo, jog* 
čia eina žemės ūkio gamyba, i 
Nuomos forma įsivyrauja Itali- ■ 
joje, Ispanijoje, Prancūzijoje ir į 
net savotiškais ūkio keliais ėjų-į 
šioje Anglijoje. Skandinavija 
taip pat pažinojo tik laisvą ūki- j 
ninką.
Vakarų dvarininkas yra grands 

seigneurc, jų žemes vokiečiai va­
dina “Grundherrschft”. Valstie-‘ 
čio gyvenimas vakaruose nebuVb 
lengvas, bet čia jis liko laisvas, j

ŽEMĖS ŪKIS Į RYTUS NUO 
ELBĖS — SAALĖS LINIJOS
Visai priešingą vaizdą matome 

visuose kraštuose į rytus nuo 
Elbės — Saalės linijos. Nuo XII 
amž. visas neramusis riterių ele­
mentas traukia į rytus jų kolo­
nizuoti. Be riterių, čia paskui 
atitraukiami ir laisvos žemės ne­
tekę Rheinlando, švabijos ir kitų 
teritorijų valstiečiai. Jie greit

VASAROS SVAJONĖS

simetė dideliais skaičiais į kaž­
kurias pramonines sritis.
Taip, Jungtinių Valstybių žmo­

nėms neliko nieko daugiau kaip 
tik statytis savo namus.

Tuo metu, kai komunistų pro­
paganda be pertraukos loja apie 
milžinišką amerikiečių tariama 
ginklavimąsi, amerikiečiai tikru­
moje savo dėmesį buvo sukon­
centravę šiai statybai, šiuo pe­
riodo metu, Amerikoje buvo pas­
tatyta, įrengta ir galutinai pa­
ruošta naudojimui, su moder­
niausiais įrengimais, apie 5 mi­
lijonai vienos šeimos namukų, 
200,000 dviejų butų namų ir 
apie 750,000 didesnių gyvenamų­
jų namų, šiai statybai buvo iš­
leista apie 50 miliardų dolerių. 
Tačiau tuo pačiu metu Amerika 
pasiuntė milžinišką pagelbą ki­
tiems kraštams padedama jiems 
atsigauti iš didžiųjų karo sugrio­
vimų.

Šiandieną beveik viena šeima 
iš aštuonių gyvena name ar bute 
pastatytam po karo. 1947 metais 
viena iš 12 jaunavedžių gyveno 
prie tėvų ar su savo draugais. 
Po trijų metų, dėka šios milži­
niškos statybos programos ši 
proporcija sumažėjo 1 iš 12 
:aunųjų.

Dėka sovietų propagandos ne­
maža europiečių dabar nepajie- 
gia įsivaizduoti amerikiečių eili­
nio žmogaus ir jo ateities planų. 
Jam kalama, jog jis esąs žiau­
rus, materialistas ir imperialisti­
nių polinkių. Rašydami Europon 
Jūs prisiminkite šią statistiką ką 
tik paminėtą. Amerikiečiai rūpi­
nasi užtikrinti savo šeimoms 
gražesnį gyvenimą taikingam 
pasaulyje, kuriame negrumotų 
joki diktatoriai ir užuipatoriai.

Paieškomi
ADOMAITIS, iš Ošiu k„ Klo­

vainių parap.
BAJORAS, Jonas, iš Suvalkų 

Kalvarijos.
Klovainių parap.

BALJČIŪNAITĖ, iš Ošiu k., 
BERGAS, Jonas ir jo žmona 

Peseckaitė, Adelė.
DEVEIKA, iš Klovainių.
DILIS, Vincas, iš Kilbešų k., 

Babtų v., Kauno ap.
KUčINSKIS, Petras, iš Tverų 

vi., Beržuvaičių k.
MICHELKEVIČIŪTĖS, Sofija 

ir Veronika, iš Kauno-šančių.
MITKEVIČIUS, Vladas, ir jo 

sesuo Mitkevičiūtė, iš Stonaičių 
k., Kurtuvėnų parap., Šiaulių ap.

PESECKAITĖ-Bergienė, Ade­
lė, ir vyras Bergas, Jonas.
PETRAUSKAS, Rufinas, iš Ju- 

tiškių k., Pumpėnų v., Panevė­
žio ap.

SIMONAVIČ1US, Stanislovas, 
iš Igarių k., Mosėdžio v., Kretin­
gos ap.

URBONAS, iš Karklinės k.. 
Klovainių parap.

VAIČIULIS, Antanas, iš Klo­
vainių.

WILLIAMS,-Viktorija.

ALEKNAITĖ-Jarašunaitė, nuo 
Šeduvos, Panevėžio ap.

BLAŽYTĖ, Julija, gyvenusi Pe- 
lyšęllų k., Troškūnų v., Panevė­
žio ap.

BRAŽINSKAS, Jurgis.
HEIN, gimusi Weber, Augustė, 

iš Penkinų k., Vilkaviškio ap., 
ii’ vyras Hein, Adolfas, iš Gulbi­
niškių k., Marijampolės ap.

JARAŠĖNAITĖ, Aleknaitė, 
nuo Šeduvos, Panevėžio ap.

MALVIČAITĖ-Rimkienė, Ona, 
iš Jomantų k., Švėkšnos vi., Tau­
ragės ap.

MERTINAITIS, Mikas.
MIKULIŪNAS, Aleksandras, iš 

Paleknių k., Radviliškio v., Šiau­
lių ap,
OšKARTAITĖS, iš Meišelių k., 

Švėkšnos v., Tauragės ap.
PETRAUSKAS, ir jo žmona 

Rimkayskytė - Petrauskienė, Mi­
na.

RIMKAUSKYTĖ - Petrauskie­
nė, Mina ir vyras Petrauskas.

RIMKIENĖ - MaĮvicaitė, Ona, 
iš Jomantų k., Švėkšnos vi., Tau­
ragės ap.

SIREWICZ, Jozef ir Waclaw, 
gyvenę Ogden, I wa.

WEBER - Hein, Augustė, iš 
Penkinų k., Vilkaviškio ap., ir 
vyras HEIN, Adolfas, iš Gulbi­
niškių k., Marijampolės ap.

VENGELYTĖS, Ema, Emilija, 
Natalija ir Ona, iš Lydavėnų k., 
Šiluvos v., Raseinių ap.

— Lietuvos aukščiausiojo 
teismo pirmininku paskirtas 
Karolis Didžiulis, didelis ru­
sų pakalikas.

SKAITYKIT
IR PLATINKTT 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

Asmenys:
JOCIUS, Antanas, iš Rimgailą 

k., Betygalos v., Raseinių ap,
JONAUSKAS, ar Janauskas.iš 

Pagramančio v., Tauragės ap.
JUSAITIS ir Jusaitytė, brolis 

ir sesuo Antano Jusaičio, iš ša­
kių ap.

KAVALAS, Michalina.
MATAITIS, Juozas, iš Daugė­

liškiu km., Krekenavos yl., Pa­
nevėžio ap.

MATUZEVIČIUS, Julius, iš 
Kuprių k., Vabalninko parap.

MONTVILA, Antanas, iš Pus- 
kepurių k., Šunskų parap., Mari­
jampolės ap., ir jo duktė Mont- 
vilaitė, Birutė.

NAUJOKAS, Juozas, iš Trakė­
nų dvaro, Kalvarijos parap.

PAULAUSKAITĖS, iš Berži- 
niškių k.„ Kelmės v.

PUSKIS, Juozas.
SAVICKAS, Jonas, iš Drasu- 

taičių k., Joniškio v., Šiaulių ap.
ŠIPA1LA, ir jo sesuo šipaily- 

tė, kilę ar turėję giminių Vyšpy- 
nių k., Griškabūdžio v., šakių ap.

ŠVARCAS, Augustas, iš Gais­
rių k., Pilviškio v., Vilkaviškio 
ap,

ŠVARCIŪTĖ, Marija, iš Ože­
lių k., Marijampolės ap.

VAIČEKAUSKAS. Bernotas, 
iš Trakiškių k., Tauragės parap., 
gyvenęs Balandžių k. Gaurės p.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd St.,
New York 24, N.Y.

ED SMITH
Restauranas

TEDDY YONKERS ir

CHARLIE DINTINO, vedėjai

Bankietai ir Vestuviniai Pietus

Tai Mūsų Specialybė

268 Millbury gatvės
TEL. 2-9932

Worcester, Mass.

ALIJOŠAITĖ, Pranutė, iš Jo- 
rudiškių k.,- Raseinių v.

BIČKUS, Marija, gim. Liepoju- 
je, Latvijoje.

GRIŠMANAUSKAS, Juozas,iš 
Medsėdžių km., Platelių vi., Kre­
tingos ap.

Skalbimo Diena Lengva Gali 
Būti, Palikite Pas Mus 
Drabužius Išskalbti !

Millbury Street
Self-Service Laundry

349 MILLBURY STREET 
Worcester, Mass.

iŠlapi Drabužiai — Išdžiovinti
Drabužiai

Ekspertai Sausai Rūbų Išvalyme 
Parsineškite švariausius 

Drabužius Mieste-
Turite Būti Mūsų Lankytojas

Pelningas Darbas
Reikalaujame Agentų Ir Agenčių 

platinti Lietuvių šfidlrbystės skirtln 
gus vaistus Ir JUOKU rekordus 
(plokštelės). Agentams tai yra aukso 
kasyklos. Tuojau i ašyklte dėl plates­
nių informacijų:

flBKES’S FRODUęTS
P. O. Box 666. Newark 1, N. J.

Buk Sveikas

Išleido “Lietuvių Dienų” lei­
dykla, Los Angeles, Galifornija. 
180 puslapių. Įdomi pasaka apie 
našlaičio RąpoliuHo gyvenimą 
tarp svetimųjų ir kaip jis rado 
prietelių ir pagaliau nuolatinius 
namus ir gerą globą.

. . . SAK.-SAK OINTMENT — Nau­
ja mostis, naujai sudaryta pagal vė­
liausio mokslo supratimo, stebėtinai 
greitai gelbsti nuo QDOS IŠBĖRIMO, 
NIBžfiJIMO DEDERVINIŲ’ ir PUČKŲ, 
taip pat labai gelbsti nuo PILES 
raudonoji gysla (hemorrihoidal) ir 
<161 nieisjimo kojų (athlete's foot). 
Gal bandei visokius, tai dar išbandyt 
geriausius. Užtikrinam pasekmes, ar 
pinigus grąžinam. Tffiaina $1.00. Didelė 
MM ?3.00.

DEKEX'U PRODUCTS
P. O. Box Newark 1, N. J.

16-36

Haufo Pasakos

Reumatiški Skausmai
DEKSNIO Galinga Mostis, sudaryta 

Iš daug- skirtingų elementų, turi sa­
vyje galingų šilimų. šildydama galin­
gai, ištarpius revm'atiškus skausmus, 
ranku, kojų skaudėjimų ir tirpimų, 
(Dieglius, šaltį. Daugeliui žmonių pa­
gelbėjo ir tamsta' pagelbės. Nelauk 
ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba 'ašyklte į dirbtuvę?. 
Kaina 2 oz. $1.00; I oz. $2.00. Ekstra 
didelė dėžė —- 16 oz. $5.00. Garantuo- 
jam pasekmes, ar grųžinam pinigus.

DEKEN'J PRODUCTS
P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

KARAVANAS,
Nemuno leidinys, Chicago, Ill.

114 puslapių
Pasakų knygelė su paveikslais. 
Vladas Vijeikis piešė viršelį, R. 
Brendamouro iliustracijos. Hau­
fo pasakos yra tinkamos skai­
tyti visokiam amžiui, turi labai 
kilnių ypatybų, kurios traukia į

I save skaitytojo širdį.
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V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienų Įvykiai
{spūdžiai Iš Seimą. Musų Spauda. 
Kiek Musų Žmonės Skaito Laikraščių ? 
Spaudos Svarba Musu Tautiniam Gyvenime.

SUGRįŽUSIEJI iš SLA., TMD. Sandaros Seimų delegatai 
parsivežė blogus įspūdžius, nemažai skundų ir užmetimų bei kal­
tinimų vadams. SLA delegatai pasakoja, kiti rašo mums aiškin­
dami, kad SLA išlaidos keleriopai padidėjo, kad organizacija na­
rių skaičių neauga, mažėja ir, kad SLA administravimas Labai 
brangiai kainuoja, kad SLA gaspadorių pajamos iš SLA labai 
didelės, didesnės negu bet kuris iš delegatų tikėjosi, žodžiu, ko­
lonijose pasakojimai delegatų iš SLA Seimo dar kartą pabrėžė, 
kad SLA kaip buvo ir palieka tarsi toji “karvutė”, kuri daug SLA 
gaspadoriams pieno duoda.

Toki pranešimai delegatų žodžiu ir raštu patiekiami SLA 
nariams ir kitiems lietuviams nedaro garbės ir naudos mūsų 
Susivienijimui ir neteikia rekliamos, priešingai, daro blogą įspū­
dį. Bet kas čia kalčiausi? Ar SLA “genialūs” vadai —i “prityrę” 
gaspadoriai — ar patys SLA nariai, kurie kiekvienais rinkimais 
išsirenka tuos pačius gaspadorius? Mūsų nuomone, kalčiausi 
SLA nariai išbalsuodami ir išrinkdami SLA gaspadorius.

Amer. Liet. Tautinės Sandaros Seime, kaip atrodo, nebuvo 
reikiamo sklandumo ir nuoširdumo, šį faktą ryškiai pabriežė Sei­
me dalyviai, sugrįžę namo jie pasisakė: “Nieko naujo, gero, vis­
kas kaip buvo — labai kukliai ir paliks kaip ligi šiol buvo”. Tiek 
pat ir apie Tėvynės Mylėtojų Draugijos seimo davinius galima 
pasisakyti. Gaila, ši vienintelė mūsų lietuviška kultūrinė draugija 
turinti gražią praeitį, idealus ir galėjo turėti pasisekimą kilti, 
pasireikšti, vėl atsidūrė tarsi tamsoje. Nėra vadų, kurie galėtų 
ką nors gero ir gražaus, kultūringo įnešti į TMD ir ją iškelti, jos 
idėjas plėtoti. Visi geresnieji idealūs TMD vadai ir kultūrininkai 
nušalinami nuo draugijos.

Komunistai, kurių oficialus nu­
sistatymas nacių atžvilgiu taip 
dažnai praėjusio karo metu kei­
tėsi iš meilės į neapykantą, ir 
vėl į begalinį atsidavimą, spėjo 
persiimti nemažą nacių propo- 
gandinės programos metodu, ku­
riuos jie taip sėkmingai naudoja 
siekdami pavergti visą pasaulį. 
Viena tokių iš jų persiimtų idė­
jų, yra Dr. Joseph Goebels “Di­
džiojo Melo” išradimas, rusų 
naudojamas kaip jų dabartinės 
užsienių politikos bazė.
Vienas iš paskutiniųjų ir tokių 

knaštitiniausių šios technikos 
panaudojimų yra vis karto ja­
mas melas, jog Jungtinės Vals­
tybės, kaip dalis Jungtinių Tau­
tų armijos Korėjoje naudoja 
bakteriologinį ginklą. Jie užsis­
pyrę tvirtina, kad Jungtinių Val­
stybių bombonešiai šiaurės Ko­
rėjoje pasėję epidemijoms už­
krėstus vabalus ir tokiu 
užkrėtę tą kraštą ligomis.

Kodėl taip sunku tokį 
paneigti ?

Tik įsivaizduokite sau,
žingsniuojate užsigalvojęs gatve 
ir staiga prie Jūsų prilekia įpy­
kęs pilietis ir rėkia: “Tu pavo­
gei mario $10.”. šis svetimasis, 
žaibuojančiomis akimis ir tikras 
isterikas patraukia praeivių dė­
mesį ir be perstojimo Jus kalti- 
tina. Minia nerimsta. Kaikurie 
galvoja, kad tikriausiai kaltinto­
jas turi priežastį šitokiam triukš 
mui sukelti. Tuo tarpu, Jūs la­
biausiai nustebintas ir susimai­
šęs, net paraustate iš piktumo. 
Pagaliau Jūs bandote atsikirsti, 
tačiau Jūsų kaltintojas, gerai iš­
mokęs savo rolę ir .iš anksto -pa­

būdu

melą

Jus

sirengęs, aišku įtaria Jus. Ta­
da Jums dingteli mintis. “Palau­
kit, broliukai, Jūs sakote, pak- 
vieskime policininką ir jis viską 
išaiškins”, šitam, štai punkte, 
“didysis melas” geriausiai išaiš­
kinimas. Svetimasis kaltintojas 
nesutinka. Jis nenori bešališko 
tyrinėjimo. Jis tik nori Jus kal­
tinti, sugėdinti, įrodyti miniai, 
jog Jūs koks biaurybė. Jungtinė­
se Valstybėse nekaltas pilietis 
prieš tokį kaltintoją gali šauktis 
teismo pagelbos. Tačiau tarp­
tautinėse problemose tokių įsta­
tymų neturime.

Taip ir Jung. Valstybės yra 
nekaltai užsipulto asmens pozici­
joje, kad jos naudoja bakterio­
loginį ginklą, šitie kaltinimai bu­
vo autoritetingai paneigti. Ir 
net keiščiausia, rastos bombos, 
padarytos iš porceleno, ir kurias 
komunistai naudoja kaip įrody­
mą — šiuo metu yra tegamina- 
mos tik vienoje valstybėje — tai 
komunistų valdomoj Mandžiuri- 
joj. Negana to, Jung. Valstybes 
griežčiausiai reikalauja kad 
Tarptautiniam Raud. Kryžiui bū­
tų leista pravesti bešališką tyri­
nėjimą. Lai būna žinoma tikrie­
ji faktai, sako Jung. Amerikos 
Valstybės — jų delegacija Jung. 
Taut.
Bet tam kuo griežčiausiai prie- : tai pareikalavo Juliet-Curie ir 

šinasi komunistinis blokas. Jung. kitus komunistuojančius propa- 
Tautose Jacob Malik, sovietų ! gandininkus atžaukti jų sklei- 
ątstovas, vėl panaudojo savo,I džiamą melagingą tvirtinimą, 
kaip Saugumo Tarybos pirmi- kad tokias priemones Vakarai 
pinko šį mėnesį poziciją uždelsti 
ir sustabdyti amerikiečių reika­
lavimą pravesti šių kaltinimų ty­
rinėjimą. Argi taip gali elgtis 
garbingas žmogus?

RELIGIJA BOLŠEVIKŲ 
TARNYBOJE

Kaip žinoma, gegužės vidury 
Maskvoj, tikriau •— už 30 km. 
nuo jos buv. Zagorsko vienuoly­
ne įkurtoje vad. “Maskvos dva­
sinėje akademijoje”, buvo su­
šaukta visų Sov.Sąjungoje esan­
čių “bažnyčių ir religinių bend­
ruomenių taikos konferencija”. 
Joje buvo kalbama 27 Sov. Są­
jungoj esančių tikybų ir relig. 
bendruomenių vardų, tarp jų — 
ir Lietuvos katalikų. Konferen­
cija buvo apšaukta “pasauline” 
ir “pirmąja tos rūšies Maskvo­
je”, nors iš viso “plačiojo pasau­
lio” tepasirodė vos keletas pak­
viestų bolševikams simpatizuo­
jančių dvasininkų, tarp jų — 
olandų past, van Dahlinas ir suo­
mių atstovas, kuriam neatvykti 
būtų buvę perdaug rizikinga. 
Tačiau joje nepasirodė nei past. 
Niemolleris, nei kiti laukti iš 
Vakarų žymesni atstovai, nes 
jiems buvo perdaug aiški toji 
bažnyčių ir religijų vardu faktiš­
kai MBG ir MVD pravesta bol­
ševikinė režisūra. Konferencijoj 
per bolševikų agentus ar sute­
rorizuotus atstovus buvo šneka­
ma ne tik pravoslavų vardu, ku­
rių “dvasinis sinodas” neseniai 
apkaltino amerikiečius vedant 
Korėjoj bakteriologinį karą, 
nors Vakaruose net 9 žymiausi 
pasauly Nobelio premijos laurea-

JUSU BALSAVIMAS GALI IŠSPRĘSTI 
SEKAMUS KLAUSIMUS

Musų Spauda Ir Jos Rėmėjai
Pastarųjų kelėtos mėnesių laikotarpiu esu padaręs pastan­

gų pasikalbėjimais (tyrimo tikslu) su mūsų žmonėmis, paklausęs 
jūjų: kiek ir kokių laikraščių ar žurnalų jie skaito — lietuviškų 
ir amerikoniškų. Iš gautų atsakymų kelėtoje lietuviškųjų kolonijų 
galima numatyti neva statistiką kiek kas skaito laikraščių ir žur­
nalų, suprasti lietuvių nutolėjimą nuo spaudos organų ir mažė­
jimą mūsų žmonių dėmesio spaudos skaitymo ir spaudos palaiky­
mo.

Aukštų kainų, Butų, Darbų, 
Taikos arbo Karo, 

Komunizmo arba Laisvės

Senatorius Green cituoja istorija 
kuri įrodo asmeninio 

balsavimo svarbą

Iš gautų pareiškimų esu radės, kad 7 iš 10 lietuvių ma­
no paklaustų, skaito tiktai po vieną ar du laikraščius. Nemažai 
radau ir tokių, kurie tiktai retkarčiais lietuvišką laikraštį beskai- 
to — neprenumeruoja, nusiperka pas laikraščių agentūrą. Pasta­
rieji mažai teskaito amerikoniškus, klauso žinių tiktai per radijo 
skelbiamųjų. Labai mažas skaičius nuklaustųjų, kurie skaito 3 
lietuviškus laikraščius, tai tiktai nariai organizacijų, kurie gauna 
savo spaudos organus, dėja, nevisi jais domėjasi. Pavyzdin, SLA 
nariai teigia: “Ir ką gi gero mes rasime “Tėvynėje”, kuri vargiai 
verta laikraščiu vadinti”? Tiktai apie 3 iš 10 nuklaustųjų pasi­
sakė, kad skaito daugiau negu du ar tris laikraščius. Daugumoje 
naujieji lietuviai šioje kategorijoje, kur kas mažiau yra senųjų 
lietuvių amerikiečių skaitančių daugiau negu 3 liet, laikraščius. 
Retas kuris skaito 4 ar 5 laikraščius.

Tokia padėtis labai liūdnas ženklas mūsų išeivijos lietuviš­
kam gyvenime. Mūsų spauda tai širdis mūsų išeivijos tautinio 
gyvenimo kūne,. Aišku, kad labai silpnai plaka, kad silpnėja jos 
įtaka ir veikla. Tatai nenuostabu, kad mūsų spaudos oganų leidė­
jai skundžiasi, turi problemas lietuviškųjų laikraščių išleidimo. 
Iš žurnalų, sakysiu, “Lietuvių Dienos” labiausia populiarus žur­
nalas ir plačiausia skaitomas amerikiečių lietuvių, kiti mažiau iš­
siplatinę ir mėgiami.

Kode! Musų Laikraščiai Nepopulianjs?
Šį klausimą mintyje turėdamas aš klausiau savo tautiečius, 

prašiau jųjų nuomonių apie spaudos organų pasirinkimą, jųjų tu­
rinio pamėgimą? Daugumoje atsakymas buvo tokis: “Mūsų spau­
dos organai daugumoje politinių grupių leidžiami ir taikomi tik­
tai partiniams lietuviams, partinių ginčų ir idėjų laikraščiai, ne­
partiniams lietuviams nemieli ir nenaudingi — aiškino vienas 
gana rimtas spaudos kritikas. Kadangi man patiko jo nuomonė, 
žinojau jog kritikas nepartyviškai nusiteikęs (o visgi yra buvęs 
partiniu praeityje), provokuodamas jį aš priverčiau pagilinti jo 
pareiškimą šiame klausime, nes žingeidavau jo ir kitų nuomones 
žinoti.

Tamsta turėtumėte suprasti, kad visas mūsų išeivijos orga­
nizacinis gyvenimas remiasi ant partinių grupių samprotavimų ir 
spaudos organų nuomonių — pastebėjau aš tiksliai šį faktą ir 
gavau kritiko labai kategorišką atsakymą: “Tamsta žinai, kad 
partiniai mažumoje, o nepartiniai daugumoje” — atkirto mano 
kolega. “Juk ir tamsta šiandiena mažiau partyviškai, o labiau ne­
partyviškai nusiteikęs, nes žinai, kad mūsų partiniai vadai ir 
jųjų spaudos organai' siaurapročiai ! Jie nežino, kad dauguma lie­
tuvių Amerikoje nepartiniai žmonės, nesutinka su partinių gru­
pių samprotavimais, tatai ir neremia jųjų spaudos organų”.

noj komisijoj. Todėl tenka lauk­
ti, jog dabar, kaip ir pereitais 
metais, po suruoštos panašios 
“taikos konferencijos ’ Maskvoj, 
vėl bus mėginama operuoti Lie­
tuvos tikinčiųjų vardu ir užsie­
nyje, panašiai, kaip pernai buvo 
skelbiama, jog vysk. K. Paltaro­
kas ir kan. J. Stankevičius pasi­
rašo atsišaukimą už taiką”, to­
kie ir tokie “vyskupijų valdyto­
jai” pasmerkia “Korėjos agreso­
rius” etc.
Kom. spaudoj vėl pasirodė “au­

tentiškos nuotraukos” su jų at­
vaizdais, bolševikiškais monta­
žais, kur iš nebūto padaroma bū­
tą etc. Per radiją toji plačiausio 
mąsto kampanija jau pradėta. 
Tiek pei- konferenciją, tiek kito­
mis progomis ypač puolamas Va­
tikanas, jo radijo tarnyba ir įs­
pėjimai tikintiesiems, kad nesi­
duotų bolševikų suvadžiojami. 
Visa eile “dokumentų” stengia­
masi pavaizduoti Vatikano “nusi­
kaltėliški žygiai prieš Lietuvos 
liaudį ir viso pasaulio darbo 
žmones”. Lietuvos tikintieji te­
rorizuojami, kad viešai deklaruo­
tų, jog “nusisuką nuo Vatikano 
šnipų ir imperializmo rėmėjų”. 
Pirmieji žingsniai “nepriklauso­
mai nuo Vatikano tautinei kata­
likų bažnyčiai kurti” vykdomi 
per tam tikrus “komitetus”, su­
daromus “religinių bendruome­
nių turtui valdyti”. Nuo š.m. ko­
vo 1 d. Lietuvos R. Katalikų 
Bažnyčios vyresnybė buvo net 
4 kartus iškviesta KP gen. sek­
retoriaus A. Sniečkaus. Tiek jis, 
tiek religinių bendruomenių skj’- 
riaus viršininkas B. Pušinis, tiek 
LTSR MGB/OSZ — religinams 
santykiams su užsienių palaikyti 
skyriaus—šefas Smirnovas juos 
grasinimais vertė, jog imtųsi vi­
suotinės akcijos tarp Lietuvos 
tikinčiųjų sukurti minimuosius 
civilinius komitetus ir įsteigtų 
“Lietuvos Tautinę Katalikų Baž­
nyčią.

Paskutinės iš Lietuvos gauto­
sios žinios rodo, jog krašte pra­
sidėjo Lietuvos tikintiesiems ne­
paprastai sunkios dienos. MVD 
su 20 a. 
Lietuvos 
dovybės, 
ko, kan.
P. Maželio' ir kt.. vardą Stalinui 
garbinti tie’ gti Vakarams, keik­
ti Vatikanui etc. Tačiau kraštas 
žino tikruosius bolševikų kėslus 
ir, kiek tat dabartinėmis sąlygo­
mis yra įmanoma, ištikimai lai­
kosi senojo tikėjimo ir lietuviš­
kųjų religinių tradicijų. Bolševi­
kų mėginama vesti “nuo Vati­
kano atsiskyrimo politika” netu­
ri pasisekimo, nors bolševikai ir 
kažinkokių padaryti! tuo reika­
lu naujų suklastojimų. Kaip 
konkrečiai piktnaudojamas Lie­
tuvos R. Kat, Bažnyčios vardas, 
vaizdžiai parodo kad ir šie. įvy­
kiai, bolševikų kiekviena proga 
panaudojami sovietinei propa­
gandai skleisti per spaudą, radi­
ją, filmą.

ten tikrai vartoja, bet taip -pat 
katalikų, žydų, mahometų, bu- 

• distų, kalvinistų, visų rūšių pro- 
i testantų, adventistų etc. Jau per 

atidarymo kalbą . pravoslavų 
Maskvos patriarchas Aleksiejus 
sušuko: “Garbė didžiajam Stali­
nui”, o kiti —i tiek per bendruo­
sius plenumo posėdžius, tiek per 

'atskirų komisijų — keikė Vaka- 
I rus, ypač JAV, už’ “imperializ- 
■ mą ir naujo karo ruošima“, bak­
teriologinio karo priemonių var­
tojimą etc. Konferencija buvo 
pravesta šūkiu “už taiką” ir jos 
dalyvius įpareigojo per atitinka­
mų relig. bendruomenių narius, 

inors nebuvo užmiršti ir ateistai, 
balsas iš kiekvieno Ohio distrik-1 “skleisti tą mintį visame pašau­
to būtų buvęs perkeltas į kitą.

Kitas klasiškas pavyzdys vieno 
balso svarbos pagal elektorių ko­
legijos sistemą buvo Tilden- 
Hays prez. rinkimų, kurie buvo 
nulemti tiktai vienu elektorio 
balsu. Tai buvo 1875 metais.

Registracijos certifikatai iš­
duodami kaikuriose valstijose 
sudaro pilietybės dokumentą, 
kurį naujieji ir senieji piliečiai 
įvertina kaip įrodymą piliety­
bės. Bendrai, tos (valstijos ku­
riose randasi daugiausiai svetur 
gimusių amerikiečių, 

ijos datos pratęstos 
j pirmos savaitės.

Registracija prieš
yra būtina Senatorius Green pri­
mena, nes teisė balsuoti yra vie­
na iš brangiausių nuosavybių pi­
lietybės. Tie, kurie nekvalifi­
kuoti pagal pilietybę arba rezi­
dencijos vietą, negali gauti tos 
privilegijos kuri yra skiriama 
tiktai geriems amerikiečiams.

TAIGI, nepraraskit savo teisę 
balsuoti! Prarasit, jeigu nesire- 
gistruosit. Del registravimo vie­
tų ir kitų informacijų telefanuo­
kite savo City arba Town Clerk

— JAV vyriausybė paskel­
bė ištraukas iš dokumentų 
apie priverstino darbo sto­
vyklas Sovietų Rusijoje. Čia 
duodama medžiagos ir apie 

’ Lietuvos okupaciją ir apie 
■ deportacijas.

tų neprileidę Henry Cabot Lodge I mą ir naujo karo ruošima“, 
prie Užsienio Reikalų Komiteto 
pirmininkystės. Pasinaudodamas 
pirmininko galiomis, jis suardė 
Tautų Lygą. Senatorius Taft iš 
Ohio kitas reakcijonierius, da­
bar nebūtų Senate, jeigu vienas

Jūsų asmeninis balsas gali 
rinkti sekantį Jung. Valstybių 
Prezidentą, paveikti tautos eigą , 
prie karo arba taikos, komunistų 
dominacijos arba laisvės ir tiesio­
giniai paveikti butų, aukštų kai­
nų, ir tarnybų problemas.

Fantastiškas rinkiminių metų 
pareiškimas?’“Visiškai ne,” sa­
ko Senatorius Theodore F. 
Green (Dernokratas — R. I.) 
Pirmininkas Demokratų Tauti­
nio Komiteto Tautybių Skyrjąus. 
Jis ragina svetimų kilmių ame­
rikiečius apdrausti savo piliety­
bės teises, užsiregistruoti ir bal- 

Isūoti lapkričio mėn.
Cituodamas neplačiai žinomus i 

faktus iš laisvos Amerikos rin­
kimų istorijos, Senatorius Green 
pabrėžia savo patvirtinimą kas- 
link asmeninio balsavimo svar­
bos. Jis primena, balsuotojams, 

• kad 36 valstijose, kur registra­
cijos knygos dar neuždarytos, 
laikas registruotis dabar yra 
matuojamas dienomis.

“Didžiumos taisyklėse”, vieno 
asmens balsas yra labai svar­
bus”, veteranas senatorius ir 
pasaulio laisvės užtarėjas sako. 
“Pakartotinai saujelė balsų nus­
prendė svarbius rinkimus”.

Senatorius Green priminė la­
bai svarbų momentą rinkimų is­
torijoj kuris įvyko 1918 metais, 
kada tiktai 5 balsai daugiau 
kiekvienam Colorado distrikte, 
būtų davę Woodrow Wilsono par­
tijai kontrolę Senate, ir taip bū-

iš-

registraci- 
ligi spalių

balsavimą

lyje, ypač JAV”. Per mahome- 
tus turi būti'pirmoj eilėj veikia­
ma Indijoj, Islamo kraštuos# ir 
Afrikoj, per protestantus — D. 
Britanijos kraštuose ir JAV. 
Taip pat bus rūpinamasi “karo 
kurstytojams ir taikos priešams 
pasmerkti” sušaukti “pasaulinį 
tikinčiųjų kongresą”. Tokio at­
sišaukimo į viso pasaulio tikin­
čiuosius tekstas jau išleistas ir 
naudojamas bolševikinės propa­
gandos. Būdinga, jog*komisijose 
dalyvavę Lietuvos žydai keikė 
savo brolius Palestinoje ir Ame­
rikoje. “Už taiką” buvo pasisa­
kyta ir Lietuvos tikinčiųjų var­
du. Buvo taip pat paskelbta, kad 
jie buvo “atstovaujami” ir vie-

Mūsų argumentai baigėsi. Aš supratau, kad ne aš vienas 
taip galvoju, yra daugiau lietuvių, kurie išėjo iš partinių grupių 
vien dėlto, kad jos nesuderinamos su mūsų išeivijos lietuviškais 
ir kultūriniais tikslais. Ir netenka abejoti, kad kuris mažiau par- 
tyviškai nusiteikęs spaudos organas turi daugiau pasekėjų — 
skaitytojų negu tas kuris siauros vagos—partinės grupės spaudos 
organas, čia gal būt gludi nepasisekimas mūsų spaudos organų 
pasiekti platesnę mūsų išeivijos visuomenę. O visgi, lietuviškoji 
spauda svarbus mūsų visuomeninio lietuviško gyvenimo ramstis. 
Dėja, nepopuliari mūsų spauda, nes ji perdaug partiviška. demo­
ralizacijos ir demagogijos kupina, daugumai lietuvių svetima.

rVimu tumu išnaudoja 
R. Kak Bažnyčios va- 
ypač vysk. K. Paltaro- 
J. Stankevičiaus kan.

Vice Admirolas Charles Turner Joy, sugrįžo iš Japonijos
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“SOCIAL SECURITY” MOKESTIS MES VYKSTAME Pranešimas Worcesteris Įsipareigojo Išlaikyti
PAKELTOS

Keli tūkstančiai žmonių kad nors beveik kiekvienai 
Worcesterio apylinkėj gaus 
aukštesnes “Social Securi­
ty” mokestis iš priežasties 
socialės apdraudos amend- 
mentų, kuriuos prezidentas. 
Trumanas pasirašė įstaty­
mu pereitą penktadienį. Pir­
mieji padidinti čekiai bus 
rugsėjo mėnesiui ir bus at­
siųsti anksti spalio mėnesį.

Joseph A. Gleeson, Wor­
cesterio Social Security ofi­
so vedėjas, pabrėžė, kad nie­
kam nereikia kreiptis del 
šių padidintų mokesčių. 
“Socialės Apdraudos admi­
nistracija jau pradėjo keis­
ti sumas. Tikimės kad čekiai 
bus pakeisti į laiką, kad pa­
siųsti juos per paštą spalio 
3-ičą, bet jeigu visiem nebus 
galima suspėti pakeisti, tai 
tiem bus pasiųsta kaip pap­
rastai, gi vėliau bus pridėta 
kiek daugiau priklauso”.

Ponas Gleason toliau sakė,

šeimynai gaunančiai socialę 
apdraudą ateis daugiau pini­
gų, padidinta mokestis ne- 
visuomet bus padalinta tarp 
visų šeimynos narių. Kai ku­
riuose atvejuose, visas padi­
dinimas bus skirtas į pensi­
ją išėjusiam darbininkui.

Pagal naują įstatymą, di­
džiuma šeimynų gaus apie 
$5.00 daugiau, nė viena ne­
gaus mažiau, bet kai kurios 
daugiau. Pašalpos dabar iš­
mokomos ir didžiuma iš tų, 

> kurios bus išmokomos atei­
ty remsis ant uždarbių po 
1950 metų vietoj po 1936.

Pradedant rugsėjo 1-mą, 
pagal naują įstatymą, pa- 
šalpgavis gali užsidirbt $75. 
vietoj $50., kaip pirmiau bu­
vo. Tie kurie patys sau užsi­
dirba, arba biznieriai gali 
gauti pašalpas kas mėnesį, 
jei jų uždarbiai per metus 
neviršija $900.

Mes vykstame į didžiąją ir sep­
tintąją Lietuvių Susiartinimo 
Šventę — PIKNIKĄ, sekmadie­
nį liepos 27 d., N. P. Seserų Vie­
nuolyno Sodyboje, Putnam, 
Conn..

Dienos Iškilmės: 11:00 vai. 
šv. Mišios, pamokslas, procesija. 
1:00 vai. pietūs ir pikniko pra­
mogos. 5:00 vai. Stovyklos mer­
gaičių pasirodymai.

Š. m, rugpiūčio (August) mėn. 
3 d. Babrausko pavilione, Lei­
cester, Mass., įvyks Lietuvai 
Remti Draugijos I-mo skyr. 
PIKNIKAS, kurio pelnas ski­
riamas šalpos reikalams. Veiks 
bufetas ir sumanių šeimininkių 
prižiūrima užkandinė, o šokiams 
gros geras orkestras. Todėl iš

3 Mokinius

Programoje dalyvaus 100 lie-,anksto visi kviečiami gausiai ap-
tųvaičių, atvyks daug garbingų 
svečių ir lietuvių iš arti ir toli.

Pamatysit daug savo pažįsta­
mų, ką mergaitės išmoko sto- 
vyklaudamos, išgirsit dainų ir 
muzikos, laimėsit dovanų, pra­
leisi! maloniai laiką, o kartu pa- 
remsit Marijos šventovės — 
Seselių Koplyčios Statybą ir Lie­
tuvišką N. P. Seserų Kongrega­
ciją

Laukiame visų!
s Rengėjai

silankyti ir pasidžiaugti vasaros 
teikiamomis pramogomis.

yra
Dr-

Pikniko reikalams aptarti 
šaukiamas Lietuvai Remti 
jos I-mo skyr. valdybos posėdis, 
kuris įvyko š. m. liepos mėn. 28 
d. 7 vai. vakare, Lietuvių Pil. 
Klubo salėje.

LRD I skyr. Valdyba

Nuoširdi Padėka

Liet. Vasario 16 Gimnaz 
Diepholz - Flugplatz 
Germany
ALTS Worcesterio Skyr.
Paskirų narių grupei,
Būrelio Nr. 30)

Mr. Vytautas Orintas 
28 Converse St.

Worcester, Mass., USA

Malonūs Tautiečiai:
Dėkojame už malonų laišką ir 

pasižadėjimą išlaikyti vieną mo­
kinį pas ištisus 1952-1953 moks­
lo metus, pradedant š. m. birže­
lio mėn. 1 d. Jūsų būrelio nume­
ris 30, o šiandien iš viso jau tu­
rime 34 tokius būrelius. Susira- 
šinėjant ar siunčiant pinigus, 
prašome visuomet žymėti būre­
lio eilės numerį, nes tas paleng­
vins mums atskaitomybės vedi-

■ mo darbą.
Mokytojų Taryba, Jūsų pagei­

davimų, parinko Jums išlaikyti 
VU—kl. mokinį Vidmantą Adol­
fą Raišį, R. Kat. tikybos gimusį. 
3.11.1934 m. Telšiuose, šią gim­

naziją lanko nuo 31.5.1951 m.
pas. A. Giedraitis 

Gimnazijos Direktorius

Atsiusta Paminėti
Eric Williams (The Woqden 

Horse) “MEDINIS ARKLYS”.' 
Išleido Pasaulio Lietuvių Karių 

žurnalas “Karys”. Iš anglų kal­
bos išvertė Vyt. Aušrotas.

Knygų rinkoje “Medinis Ark­
lys” pasirokė 1949 m. ir Angli­
joje sukėlė didelį susidomėjimą. 
Iš šios knygos buvo paruoštos 
filmai specialios scenarijos ir 
B. B. C. radijai montažai.

Knygos turinį Anglijos mar­
šalas B. Montgomery apibudino 
šiais žodžiais. . . . “Tai pirma­
eilė istorija apie žmogaus pasi­
ryžimą ir dvasinę galią. . . ”

Knyga verta pasiskaityti vi­
siems lietuviams, ypač tremti- 

Į niams, pergyvenusiems anas bai­
sias II-jo Pasaulinio Karo dienas.

J. S-

1952 met. birželio mėn. 15 d. 
Worcester’yje Amerikos Karo 
Veteranų salėje, kampo Coral ir 
Waverly St., Worcesterio Liet, i 
Tremt. Bendr. surengė paminė­
jimą 1941 metų tragiškųjų bir-l 
želio mėn. 14-15 d.d. pirmųjų iš­
vežimų lietuvių iš Lietuvos į to­
limuosius Sibiro taigas bei kitas 
vietoves.

Dalyvavę minėjime yra sudė­
ję aukų. Po $5.00: Br. Mūdėnas, 
V. Pašakarnienė, EI. Pauliuko- 
nienė, Ant. Vagelis, V. R. Orin- 
tai, F. L. Kačinskai.

Po $3.00: p. Garsienė, St. As­
trauskas, L. Vedeckas.

Po. $2.90 p. Leonas Orentas.
Po 2.00: p.p. Kazimieras Kir­

minas, V. Biliūnas, Jurgis Inčiū­
ra, Aukštuolis, Židžiūnas, Tarai­
la, Gelebus, Aid. Jakniūnaitė, A. 
Šidlauskas, Pr. Gailiūnai, Br. 
Basiulis, M. Romonai, J. Bruo- 
žis, p. X., J. Svikla, K.M. česnai, 
Naujokaitis, M. Kavaliauskai, 
J. Matulevičius, šliorienė.

Po $1.00: P. Mainelis, Ker­
šys, Jokubauskas, F. Krasnaus- 
kas, Al. Keršys, Juškauskas, J.

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ;

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

Mes, žemiau pasirašę, pasiža­
dame 1952-53 mokslo metų bė­
gyje išlaikyti vieną Vasario 16- 
tosios gimnazijos mokinį, prade­
dant š,m. birželio 1 d.: Margari­
ta Glodienė, Henry Jablonskis, 
Vytautas Orintas, Stasys As­
trauskas, Antanas Vagelis, Vin­
cas Minkeliūnas, Juozas Rauk- 
tys, Bronius Mudėnas, Jonas Pi­
piras, Bronius Leonavičius, Ka­
zys Budrys, Juozas Kavaliaus-

1. Angliškai-Lietuviškas Žodynėlis ...
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis.........
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka .......

5. Šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo
6. Gyvulių Protas .............................
7. Sapnininkas ...................................
8. Skausmo Pergalė, Girtautas .......
9. Timeless Lithuania ........................

10. Varpai Skamba .............................
11. Marija Kalba Pasauliui ................
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė ....

$2.00 
.50 

1.00 
1.00 
.75

1.00 
1.00 
1.50 
2-50 
2.50
2.00 
1.50

Rauktys, St. Raudonis, Naikelis, 
St. Kleinas, J. Štaras, J. Macule­
vičius, Gokmantas, J. Kavaliaus­
kas, J. Rauktys, Liūdžiuvienė, 
Vulgarauskaitė, Aly ta, Prapuole­
nis, Marcinkus, Danelienė, Bud­
rys, Ant. Salaševičius, V. Dabri- 
la, Milašius, Selvydis, Kazlaus- 

jkas, Valinskas, Maskeliūnas, 
Šurkus, Bertašius, Petrulaitis, 
Rauktys, Roževičienė, Keršienė, 
Vaitkevičiūtė, Montvila, Sidab­
rą, Pet. Pauliukonis, M. Kaz­
lauskas, Matusaitis, Šalaviejus, 
Gedmintas, 
Blinstrubas, 
Girčys, Pr. 
Vembrė, Al.
nė, Račkauskai, Vencienė, Ben- 
doraitis, Eug. Kleinas, Jon. Jan­
kauskas, J. Ardinskas, J. žemai­
tis, M. Veiksner, St. Bugnaitis, 
Mikalauskas, J. Gedvilas, J. Ma- 
tijošaitis, V. Antakauskas, V. 
Menkeliūnas, Orintas, M. Ver- 
bickienė, P. Alavošius, Grigaliū­
nas. J. Palubeckis, Tamulevičie- 
nė, J. Babickas, Kl. Zurlis, Dai- 
mantienė, Jasutis, J. Pipiras, Z. 
Dabrila, J. Užupis, Leonavičius, 

• E. Garodeckas, A. šermukšnis, 
Prapuolenis, Jablonskis, Snars- 
kis, Dabrila, Br. Glodas, S. Kai- 
riukštienė, J. Burdulis ir L. Lek- 
nickas.

Po 50 centų: Tamošiūnas, Šu­
kienė, Petrauskienė, Pajeda, 
kun. Yla, Juodaitis, C. Orintienė, 
J. Pauliukonis, R. Žilinskienė, M. 
Relli, Terefaitė, šimulynienė.

Visiems aukojusiems, Worces­
terio Liet. Tremt. Bendr. Valdy­
ba reiškia nuoširdų dėkui.

Wore. L. T. B. Valdyba

V, Giedraitis, VI. 
Br. Gražulis, Ant. 
Slaullis, kun. _St. 
Gražulis, Mažeivie-

NAUJA KNYGA!

kas, Juozas Matulevičius, Kazys 
Petrulaitis, Povilas Babickas, 
Jonas Vizbaras, Pijus Dabrila, 
Mikolas Luneckas, Vladas Blins­
trubas, Kazimieras Jakimaitis, 
Kazys Janavičius.

Klausykitės
“LIETUVIS”
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. K. ŽEMAIČIUI

Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 vai. p.p.
^Stotis WAAB—1440 kc.

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. JANUSH, Jr.
Iš WKNB Stoties

840 kc.

20% nuolaida, perkant nemažiau dvi knygas — iki 
rugsėjo 1-mos.

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už­
sakymus aplaikę tuoj aus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip­
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER

Tuščias Kambarys
Dviem merginom ar moterei, 

su centraliniu šildymu. Visi pa­
togumai. Malonėkite telefonuoti, 
2-9030.
gnaw./ur- , i j nvrinr ".wsgawr

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programą ateinantį sekmadieni, 
per stotį WBMS, 1090 kil. (ne­
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Falcons Radio Ork.
2— Artistė Ona Kublienė iš 

Cambridge, Mass.
3— Magdutės pasaka.

Į Edward Yanover’s Į
• . PACKAGE STORE
J Užlaiko TADCASTER Alų • 

•$2.95 už dėžę, phis už bonkas,J 
J Rusišką Degtinę—VODKA 100% J
• ir kitus Alkoholinius Gėrimus •
• Vietiniai Ir Importuoti (Krymo! 9

Pristatomi | Namus $

2 Pašaukite TeL 2-3381 S 
2 278 Millbury gatves *
• Pristatymas nemokamai— • 
J perkant alaus dėžę J

4—'Dialogas “Moteris Gamtiš­
kai Viršija Vyrus.”

Po programos prašome para­
šyt laiškeli ar atvirutę į stotį 
WHTE, Lithuanian Program 
25 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes porit 
išgirst, o biznio reikalais rašy­
kit ofiso adresu: 502 E. Broad-
way., So. Boston 27, Mass.

Reikalingaa Agentų
Studentai, nepilną laiką dir­

bantieji, gera proga sunaudot 
liuoslaikį naudingai užrašant 
naujų skaitytojų “Amerikos Lie­
tuviui’. Už kiekvieną naują skai­
tytoją galite užsidirbt po dolerį.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street
Worcester, Mass.

Iki šiol aukos paremti Vasario 
į 16 gimnaziją buvo renkamos 
kiekviena proga ir siunčiamos į 
Vokietiją. Buvo nuolatinių pas­
tovų rėmėjų, kurie kiekvieną mė­
nesį mokėdavo pažadėtą sumą, 
ir pripuolamų aukotojų. Tokiu 
būdu iš worcesteriečių buvo su­
rinkta apie $890,00 ir iš Lietu­
vai Remti Draugijos gauta $200. 
Iš viso Worcesteris Vasario 16 
gimnazijos išlaikymui yra pa­
siuntęs $1 090.00 aukų.

šiemet pavasarį Vasario 16 
gimnazijos vadovybė pradėjo or­
ganizuoti rėmėjų būrelius vie­
nam mokiniui išlaikyti. Tokių 
būrelių jau suorganizuota virš 
40. Panašiu būdu ir Worceste­
ry j e buvo perorganizuotas Vasa­
rio 16 gimnazijos šelpimas. Pir­
miausia Vyt. Orintas suorgani­
zavo rėmėjų būrelį vienam moki­
niui išlaikyti. Jo pavyzdžiu pase­
kė ir šio straipsnelio autorius. 
P. Klimavičiaus ir A. Merkytės 
vestuvių proga ir Tremtinių ge­
gužinės metu iš senųjų buvusių 
rėmėjų suorganizavo du būrelius 
dviems mokiniams išlaikyti.

i-jį būrelį sudaro Pranas Ker­
šys, Vincas Dabrila, Zigmas 
Dabrila, Uršulė Domantaitė, Eu­
genijus Kleinas. Stasys Kleinas, 
Juozas Kavaliauskas, Julijonas 
Mikalauskas, Kazys šimulynas,

Vladas židžiūnas, Stasys Štaras, 
Kazys česna, Elena Kačinskienė, 
Bernadeta Grabauskienė, Ona 
Tamlienė, Bronislava Vedeckie- 
nė, Marija Stanaitytė, Ona Sta- 
naitytė, Stasys Marcinkevičius 
ir Henrikas Puskepalaitis.

11-jį būrelį sudaro: Pranas 
Mainelis, Vytautas Biliūnas, Jur­
gis Inčiūra, Bronius Gražulis, 
Antanas Marcinkevičius, Juozas 
Bričkus, Leonas Nalivaika, Al­
fonsas Girčys, Mykolas ščigla, 
Juozas šteinys, * Juozas Jusys, 
Vytautas Ilgūnas, Česlovas Spi- 
rauskas, Vincenta Kielienė, Vale­
rija Lozoraitienė, Jonas Burdu- 
lis, Stp. š., Juozas Aliejūnas, Jo­
nas Štaras, Antanina Liudžienė.

Pradėtas organizuoti ir trečias 
būrelis: Stasė Terebaitė, Jonas 
Gedvilą, Juozas Pumeris, Stasys 
Prapuolenis, Steponas Bugnaitis, 
Bronius Basiulis, Albinas Rep­
šys, Marija Piešinienė, Pranas 
Pauliukonis ir Vytautas Paša- 
karnis.

Jei kas norėtų prisidėti prie 
Vasario 16 mokinių šelpimo, 
prašomas pranešti Pr. Pauliuko- 
niui, 9 Aetna St., Worcester 4, 
Mass, šelpėjai moka po vieną 
dolerį mėnesiui.

Aukotojų, aukojusių Vasario 
16 gimnazijai po balandžio 1 d., 
sąrašas bus paskelbtas kita pro­
ga. ' Pr. Pauliukonis

Nauji Kapai
Magdalena (Nedzveckas) Jan­

kauskienė, 10 Shannon gatvės, 
mirė šeštadienio vakare, šv.. Vin­
cento ligoninėje. Velionė išgyve­
no Worcestery per 45 metus. Ji 
priklausė prie Marijos Vardo 
draugijos, Šv. Onos draugijos ir 
Tretininkų. Velionė paliko sūnų 
Joną Jankauską Queens, N. Y., 
dukterį Margaretą Delionienę; 
seserį Ievą Bendorienę. Laidotu­
vės buvo antradienį, liepos 22. 
Šv. Kazimiero bažnyčioj buvo at­
laikytos pamaldos ir paskui pa­
laidota Notre Dame kapuose.

Kazys Gurevičius, kur gyveno 
po adresu, 6 Coral gatvės, pir­
miau dirbęs American Steel & 
Wire kompanijos dirbtuvėje, 
mirė anksti pirmadienio rytą, 
Millbury, Mass. Jisai išgyveno 
Worcestery apie 49 metus, pri­
klausydamas prie šv. Jurgio pa- 
šalpinės draugijos, šv. Kazimie­
ro draugijos ir Lietuvių Ukėsų

Ką tik išėjo iš spaudos K. 
Kl. Girtauto knyga: “Skaus­
mo Pergalė”, vieno dienoraš­
čio fragmentai. 186 pusi- 
Kaina $1.50. Užsisakyti: 
“Amerikos Lietuvis 14 
Vernon St.,Worcester, Mass.

Klubo. Velionis paliko ‘ savo 
žmoną Oną Gurevičienę; tris sū­
nus, Kazį, Edvardą ir Praną; 
dukterį ponią Julę Cummings; 
brolį Jurgį Gurevičių. Laidotuvės 
buvo trečiadienį su gedulingomis 
pamaldomis Šv. Kazimiero baž­
nyčioj. Velionis bus palaidotas 
Šv. Jono kapuose.

sulaukęs 56 
23-čią, savo 
alėjos. Jisai

Vincas Bemlitz, 
metų mirė liepos 
namuose 151 Lake 
buvo spaustuivninkas ir paskuti­
niu laiku dirbo Commonwealth 
Press. Jisai paliko savo žmoną 
Elzbietą.

Velionis buvo pirmojo pasau­
linio karo veteranas ir bus pa­
laidotas militariškai. šermenys 
yra Petro Karaliaus laidotuvių 
koplyčioj, 74 Providence gatvės. 
Laidotuvės bus liepos 28. šv. 
Kazftniero bažnyčioj bus atlaiky­
tos mišios ir paskui bus nuly­
dėtas į Notre Dame kapus.

BONAI
BENDRI

GIBBS AND CO
507 MAIN GATVĖS

WORCESTER

ĮDĖLIAI
FONDAI

1
215-216 PARK BLDG. 

TEL. 4-4404 — 4-2851
Malonėkit Prisiųst Man Informacijas: 

------Idėlai Vardas ....................................... ............
----- Bonai Adresas...................................................

Bendri Fondai Miestas .......... .  . ..............  ■ •
Agentas: M, Murphy, 38 Harvard St., Worcester, Mass.

Į NANTASKET PAJŪRI
Puikiausias Pajūris Prie Atlantiko Pakraščio 
Autobusai Išvyks Iš Salem Aikštės Stoties 
šeštadieniais, Sekmadieinais, Pirmadieniais 
Trečiadieniais ir Šventėms — 9-tą valandą ryto. 
Sugrįž 7-tą valandą vakare

Suaugusiems $2.75 - Vaikams $2.00
inimąnt taksas ten ir atgal 

vaikams jaunesniems 14 metų

Worcester
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